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Trwa Rozprawa 
Przeciw Byłemu 

Członkowi SS
Los Angeles (CT) — Po przeszło 

tygodniowych przesłuchaniach 66- 
letniego obywatela amerykańskie
go podejrzanego o służbę w charak
terze strażnika w obozach koncen
tracyjnych podczas II wojny świa
towej prokurator zażądał deporta
cji podejrzanego z terytorium Sta
nów Zjednoczonych.

Bruno Karl Blach wyemigrował 
do USA w 1956 roku i osiedlił się w 
La Habra na przedmieściach Los 
Angeles. Oskarżono go o podawanie 
nieprawdziwych danych i zatajenie 
swojej przeszłości podczas składa
nia wniosku o przyznanie wizy. 
Strona oskarżenia utrzymuje, że 
Blach był strażnikiem obozu kon
centracyjnego w Dachau, a następ
nie w Wiener-Neudorf i podejrzany 
jest o zabicie przynajmniej jednego 
więźnia pochodzenia żydowskiego.

Podczas rozprawy sądowej oska
rżony nie zajął stanowiska na temat 
przedstawianych mu zarzutów, a 
jego obrońca nie przedstawił żad
nych świadków. Utrzymywał on na
tomiast, że oskarżyciele nie zbadali 
dość szczegółowo tego przypadku.

Prokurator federalny biorący 
udział w rozprawie, Bruce J. Ein
horn powiedział w swym oświad
czeniu przed ławą sędziowską, że 
“nawet jeśli sąd ograniczy się do 
wiedzy o roli Blacha jako strażnika 
SS w obozie koncentracyjnym, to 
ten fakt wystarczy, do skazania 
oskarżonego na deportację”.

Einhom powołał 10 świadków i 
przedstawił ponad 100 dowodów i 
dokumentów z archiwów z Niemiec 
Zachodnich przedstawiających Bla
cha jako członka SS. W kraju tym 
nie ciążą na nim żadne zbrodnie, — 
lecz według zeznań niektórych świad
ków przyczynił się on do zamordo
wania przynajmniej jednego Żyda.

Po wystąpieniach obrońcy i stro
ny oskarżenia sąd zdecydował, że 
decyzja o deportacji wydana będzie 
na rozprawie w dniu 1 maja. Odwo
łania w tej sprawie mogą trwać po
tem przez kilka najbliższych lat.

Sąd Najwyższy 
i Sprawa 

Przerywania Ciąży 
Washington (CSM) — Sąd Naj

wyższy zadecydował, iż władze sta
nowe nie mogą ograniczyć pomocy 
udzielanej prywatnym organizac
jom dlatego, że oferują one zabiegi 
przerywania ciąży. Sąd zaopinio
wał, że podobne posunięcie byłoby 
niezgodne z prawem konstytucyj
nym gwarantującym prawo do 
przeprowadzenia takich zabiegów.

Ponadto, Sąd Najwyższy wyraził 
zgodę na wydanej opinii w sprawie 
czy organizacje religijne mają pra
wo zatrudniać tylko osoby ich włas
nego wyznania, nawet do prac nie 
mających religijnego charakteru.

Skępe Informacje 
o Misji 
McFarlane’a
Washington Nie zakłóci 
Dostaw broni
Dla Teheranu?
Washington (CT,CST) — Zgodnie 

z informacjami udzielonymi przez 
wysokiego urzędnika washingtoń- 
skiej administracji były doradca 
prezydenta d/s bezpieczeństwa, 
Robert McFarlane, spotkał się kil
kukrotnie z przedstawicielami Te
heranu. Celem tych spotkań miała 
być poprawa stosunków z Iranem 
oraz uwolnienie amerykańskich za
kładników w Libanie.

Ujawniono również, że rząd pre
zydenta Reagana przestał po cichu 
przestrzegać wydanego przez sie
bie zakazu transferu broni amery
kańskiej z innych państw do Iranu, 
w celu uzyskania jego współpracy 
w staraniach o uwolnienie zakład
ników.

Sprawa ta została ujawniona, 
gdyż wysokopostawieni przedsta
wiciele washingtońskiej admini
stracji zaczęli wyrażać obawy, iż 
walka pomiędzy rywalizującymi ze 
sobą ugrupowaniami w Iranie oraz 
rozwój wypadków w Libanie mogą 
zaszkodzić negocjacjom w sprawie 
uwolnienia porwanych Ameryka
nów.

Tajne kontakty McFarlane’a z 
przedstawicielami Teheranu zosta
ły nawiązane jeszcze podczas jego 
służby w Białym Domu. Pełniący 
wtedy obowiązki prezydenckiego 
doradcy, McFarlane więcej niż raz 
spotkał się w Nowym Yorku z irań
skimi dyplomatami działającymi 
przy ONZ.

Po opuszczeniu Washingtonu je- 
sienią ubiegłego roku, McFarlane 
działał, jako osobisty wysłannik 
Reagana. Misja jego była objęta 
tak ścisłą tajemnicą, że wiedziało o 
niej tylko kilku wysokopostawio- 
nych urzędników Departamentu 
Stanu i Białego Domu. Informacje

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Pólmilenium 
Papieskiej 
Akademii

(Watykan) — Przemawiając na 
spotkaniu z okazji 500 rocznicy Pa
pieskiej Akademii Nauk, Ojciec św. 
powiedział, że nie ma sprzeczności 
pomiędzy religią i nauką, ostrzega
jąc jednocześnie przed niebezpie
czeństwem niewłaściwego wykorzys
tania przez ludzi odkryć naukowych.

“Wyzwalając siły nuklearne” — 
stwierdził Jan Paweł II — “Naukow
cy stworzyli kryzys moralny, nie 
mający porównania w historii.

Wbrew ich intencjom, odkrycia te 
wykorzystano dla celów niszczących”.

Mówiąc o inżynierii genetycznej, 
Papież powiedział, że pokusa mani
pulacji człowiekiem i narażenia życia 
ludzkiego w stadium embrionalnym 
stwarza problemy tak poważne, iż 
sami naukowcy zastanawiają się nad 
kontynuowaniem doświadczeń, oraz 
wezwał ludzi nauki do przestrzegania 
zobowiązań etycznych, chroniących 
godność istoty ludzkiej.

Mówiąc, że Kościół docenia wkład 
naukowców, Papież przypomniał 
sprawę Galileusza z XVII wieku, 
przyznając iż w przeszłości Kościół 
potrzebował zbyt długiego okresu, by 
zaakceptować odmienny punkt wi
dzenia.

Wcześniej Jan Paweł II przyjął na 
oddzielnych prywatnych audiencjach 
czterech uczestników “Dnia Pokoju” 
w Asyżu, prawosławnych arcybisku
pów Filareta, Konstantina i Doroteja, 
oraz anglikańskiego arcybiskupa 
Cantenbury, Roberta Ruńcie.

FILADELFIA — Panorama miasta ze stopni Muzeum Sztuki. 
W centrum Ratusz Miejski ze słynną statuą Peter’a Penn a.

Zobaczyć Paryż 
i.. . Do Aresztu

Paryż (E) — Chociaż władze 
Francji nie usuwają syryjskich 
dyplomatów, to robią to z setkami 
innych pod płaszczykiem walki z 
nielegalną imigracją, przestępczo
ścią i terroryzmem. Od czasu wpro
wadzenia nowych przepisów prawa 
bezpieczeństwa wewnętrznego, to 
jest od 9 września policja francuska 
wydaliła około 1,700 cudzoziemców, 
którzy nie posiadali właściwych do
kumentów lub podejrzani byli o po
pełnienie przestępstw.

Wczesnym rankiem któregoś dnia 
w połowie ubiegłego miesiąca poli
cja dokonała najazdu na zamiesz
kujących przedmieście Paryża imi
grantów z Mali. Ci którzy nie posia
dali pozwoleń na pobyt zostali are
sztowani, a w cztery dni później za
ładowani do oczekującego charte
rowego samolotu i odesłani do Ba
mako. Niektórzy z ponad setki wpro
wadzonych na pokład samolotu mia
ło na rękach kajdanki. Oficjalna 
wersja policji mówiła, że większość 
wydalonych zajmowało się hand
lem narkotyków, w późniejszej 
zmienionej wersji trzej czy czterej 
mieli na swoim sumieniu przestęp
stwa związane z narkotykami. Re
szta to po prostu “nielegalni.”

Trudno powiedzieć ilu pójdzie w 
ich ślady. Ocenia się, że przebywa 
obecnie we Francji około 300 ty
sięcy “nielegalnych/’ W połowie 
1985 roku rząd odesłał 150 imi
grantów specjalnie do tego wyna
jętym samolotem, mógł to uczynić 
wówczas jedynie po wyroku sądu. 
Zgodnie z nowym prawodawstwem 
do usunięcia nielegalnych imigran
tów potrzebna będzie jedynie de
cyzja administracji.

Przed dwoma laty zanim “niele
galnego” “odprowadzono do gra
nicy” — termin używany tam w za
stępstwie słowa “wyrzucony” — 
wsadzano go do więzienia. Jedna
kże więzienia francuskie przygoto
wane na przyjęcie 32,500 więźniów 
muszą pomieścić obecnie 47 tys. 
(Francuski minister sprawiedliwo
ści ostrzegł w ubiegłym miesiącu, 
że jeżeli nie stworzy się więcej 
więzień, oddanych pod prywatny 
zarząd — to będzie zmuszony wy
puścić na wolność tysiące skaza
nych). Nielegalnych wsadza się 
więc do mrocznych również zatło
czonych aresztów śledczych.

Podlegający odsyłce wybrać mo
że sobie kraj, do którego ma być 
skierowany. Na niewiele się to je
dnak zdaje, ponieważ zaostrzone 
przepisy wizowe pozostawiają naj
częściej nieszczęśnikom tylko kraj 
z którego przybyli.

Gorzej kiedy są oni poszukiwani 
w swoim kraju za przestępstwa po
lityczne. 21 października areszto
wanych zostało 13 Algierczyków w 
stosunku, do których zastosowano 
zasady nowego prawa. Tak się 
złożyło, że aresztowani byli przyja
ciółmi Ben Belli, pierwszego prezy
denta na wygnaniu i oponenta obec
nego przywódcy Bendjedida Chad-

li. Francuska policja twierdzi, że 
zatrzymani spiskowali przeciwko 
rządowi algierskiemu. Należy się 
jednak zastanowić czy nie jest to 
ukłon Francji w stronę jej przyja
ciela pana Chadli? Ci którzy znają 
zatrzymanych twierdzą, że czeka 
ich w Algerii co najmniej więzienie. 
Szczęście, że przeczytali oni wcze
śniej nowe prawo i zażądali adwo
kata, który uzyskał dla nich tym
czasowe zwolnienie z aresztu. Mini
sterstwo spraw wewnętrznych za
powiedziało jednocześnie, że nie od
stępuje od starań, w celu wydalenia 
Algierczyków.

Demokraci 
Górą 

w Senacie 
Washington. (CT) - W wyniku 

wtorkowych wyborów przedstawicie
le Partii Demokratycznej zdobyli 11 
nowych foteli senatorskich, uzysku
jąc w ten sposób większość w wyższej 
izbie Kongresu.

W Senacie podczas obrad 100 Kon
gresu zasiadać więc będzie 55 demo
kratów i 45 republikanów. Może to 
utrudnić sytuację prezydenta Rea
gana podczas dwóch ostatnich lat 
jego drugiej kadencji. Reagan uczy
ni! utrzymanie przez Partię Republi
kańską (GOP) kontroli nad Senatem 
kluczowym punktem kampanii.

Demokratom udało się jednak wy
grać nominacje do Senatu w dzie
więciu stanach, reprezentowanych do 
tej pory przez republikanów: na Flo
rydzie, w Georgii, Karolinie Północ
nej, Dakocie Południowej, Alabamie, 
Maryland, Washington i Nevadzie.

Sen. Robert Byrd (D., W. Va.), po
wiedział, że współpraca pomiędzy de
mokratami i Białym Domem będzie 
zależała od tego czy prezydent Rea
gana zechce podzielić się władzą z 
ustawodawczą gałęzią rządu.

Rzecznik Prezydenta Larry Speakes 
zbagatelizował możliwość konfliktu 
pomiędzy Reaganem i przywódcami 
demokratów, szykujących się do 
umieszczenia swojego kandydata w 
Białym Domu w roku 1988.

Wśród nowo wybranych senatorów 
znaleźli się Terry Sanford z Karoliny 
Północnej, Bob Graham z Florydy, 
Richard Shelby z Alabamy, John 
Breaux z Luizjany i Wyche Fowler 
z Georgii, uznawani za liberalnych 
lecz podczas kampanii występujących 
jako umiarkowani.

Niektórzy zwycięzcy wtorkowych 
wyborów, reprezentujący Partię De
mokratyczną reprezentują bardziej 
liberalne poglądy. Należą do nich: 
Tom Daschle z Dakoty Południowej, 
Kent Conrad z Dakoty Północnej i 
Barbara Mikulski z Maryland.

Przejęcie przez demokratów kon
troli nad Senatem może także utrud
nić Prezydentowi uzyskanie zgody 
Kongresu na dalszą pomoc dla nika- 
raguańskich contras.

Pomnik Zamęczonych 
Na Nieludzkiej Ziemi
Na początku listopada odbędzie 

się w Instytucie Sikorskiego uro
czystość odsłonięcia pomnika wy
konanego przez znanego rzeźbia
rza J. Stockiego-Sosnowskiego, 
który ufundowano w hołdzie wszy
stkim tym, którzy zginęli na tere
nie Związku Sowieckiego.

Organizatorem uroczystości jest 
komitet Uczczenia Pamięci Zes
łanych i Zamęczonych Polaków w 
ZSRR.

Szczegóły 
Wizyty 

Papieża w US
Washington (CT) — Papież Jan 

Paweł II złoży w przyszłym roku 
duszpasterską wizytę, drugą już od 
czasu swego pontyfikatu w Stanach 
Zjednoczonych. Podróż ta tym ra
zem przebiegać będzie po połud
niowych i zachodnich stanach.

Podano oficjalnie do wiadomości, 
że we wrześniu przyszłego roku Pa
pież odwiedzi Miami, następnie Co
lumbię, Nowy Orlean, San Antonio, 
Phoenix, Los Angeles, Monterey w 
Kalifornii, a wizyta zakończy się w 
San Francisco.

Oprócz celebrowania Mszy dla 
wielu setek tysięcy wiernych prze
widuje się, że Papież spotka się z bi
skupami i przedstawicielami Koś
cioła rzymsko-katolickiego w Ame
ryce, w Miami dojdzie do spotkania 
i rozmów z przywódcami organiza
cji żydowskich, natomiast na sta
dionie w Columbii w Karolinie Po
łudniowej Jan Paweł II odbędzie 
wspólne modły z przedstawicielami 
różnych odłamów religijnych z ca
łych Stanów Zjednoczonych.

Wstępny program wizyty prze
widuje:

—10 września: Papież przybywa 
do Miami, gdzie odbędzie się spot
kanie z duchowieństwem i przed
stawicielami społeczności żydow
skiej.

— 11 września: Msza św. w Mia
mi, a następnie przejazd do Colum
bii w Południowej Karolinie, gdzie 
odbędą się wspólne modły na miej
scowym stadionie.

—12 września: w Nowym Orlea
nie spotkanie z przedstawicielami 
szkół katolickich oraz Msza św.

— 13 września: Papież udaje się 
do San Antonio. Celebrował tam 
będzie Mszę św. oraz odbędzie roz
mowy z młodzieżą.

—14 września: Msza św. na sta
dionie Arizona State University w 
Phoenix, wizyta chorych w szpitalu 
oraz spotkanie z przedstawicielami 
Indian amerykańskich.

— 15 września: po przelocie do 
Los Angeles spotkanie z biskupami 
USA, wspólna sesja z dyrektorami 
przemysłu telekomunikacyjnego, te
lewizyjna konferencja skierowana 
do młodzieży USA, spotkanie z 
wiernymi religii chrześcijańskich 
oraz dwie Msze św. celebrowane na 
świeżym powietrzu.

—17 września: przelot do Monte
rey i kazanie do farmerów i ogrod
ników, a następnie już w San Fran
cisco Msza św.

—18 września: Jan Paweł II odp
rawi wspólne modły z biskupami 
USA, a następnie po odprawieniu 
Mszy św. uda się w drogę powrotną 
do Rzymu.

W tym tygodniu też Watykan ofi
cjalnie poinformował, że jeszcze w 
listopadzie Jan Paweł II odbędz e 
swą 32 podróż. Tym razem Papież 
odwiedzi Bangladesz, Singapur, wy
spy Fidżi, Nową Zelandię, Australię 
oraz Seszele. Podróż ta potrwa dwa 
tygodnie.

Zderzenie Samolotów
Tampa (UPI) — Boeing 727, na

leżący do Pan American World 
Airways zderzył się na pasie star
towym lotniska z dwusilnikowym 
samolotem Navajo, który został 
zniszczony. Brak informacji na te
mat ofiar.

3-Godzinne 
Spotkanie Shultza 
z Szewardnadze
Grupa Robocza Ujawni 
w Czwartek Wyniki Prac 
Wiedeń (UPI) — Uczestnicy Kon

ferencji Bezpieczeństwa i Współp
racy w Europie byli wczoraj świad
kami wystąpień odpowiedzialnych 
za sprawy międzynarodowe przed
stawicieli rządów USA i ZSSR. 
Dwaj mówcy nawiązali do spotka
nia w Rejkjawiku i raz jeszcze 
przedstawili rozbieżne interpreta
cje przy czyn załamania się nego
cjacji.

George Shultz stwierdził przed 
reprezentantami 35 państw, że 
rozmowy załamały się ponieważ 
Moskwa żądała od USA wycofania 
się z programu obrony przeciwba- 
listycznej SDI. Oskarżył też So
wietów o gwałcenie postanowień 
helsińskich w zakresie przestrze
gania praw człowieka. Zdaniem 
przedstawiciela Waszyngtonu 
zmniejszanie zagrożenia konfron
tacją nuklearną musi iść w parze z 
respektowaniem praw ludzkich.

(Ciąg dalszy na str. 6-ej) 

Helikopterem 
Na Wolność

Pleasanton, Kalif. (CT) — Zbiegły 
wcześniej z więzienia federalnego 
oszust powrócił skradzionym heli
kopterem, by uwolnić swą przyja
ciółkę. Akcja miała miejsce w 
więzieniu w Pleasanton w Kalifor
nii, a obserwujący przebieg wię
źniowie nazwali ją “zapierającą 
dech w piersiach”.

Wczoraj wczesnym rankiem nie
zidentyfikowany helikopter przele
ciał nad ogrodzeniem, a następnie 
wylądował na dziedzińcu więzien
nym. Jedna z więźniarek wspięła 
się na pokład, po czym bez jakich
kolwiek przeszkód śmigłowiec od
leciał w nieznanym kierunku.

Władze poinformowały, że ucie
kinierką była 37-letnia Samantha 
Dorlinda Lopez skazana na 50 lat za 
rabunek i porwanie. Pomocy w 
ucieczce udzielił 42-letni Ronald J. 
McIntosh. Wcześniej odsiadywał on 
karę w tym samym więzieniu za 
drobne oszustwa. Jego zachowanie 
było wzorowe, więc kiedy nadeszła 
decyzja o przeniesieniu go do inne
go zakładu karnego w Kalifornii 
wręcono mu poprostu bilet, by kur
sowym autobusem pojechał odsia
dywać karę gdzie indziej. Podczas 
podróży “wzorowy” więzień “zni
knął”.

“Oboje byli bardzo dobrymi przy
jaciółmi” — twierdzi dyrektor wię
zienia w Pleasanton. “Wygląda to 
wszystko jak w telewizji, kiedy to 
narzeczony przyjeżdąa po swoją 
kochankę”.

Okręty Wojenne USA 
z Wizytę w Chinach
Tsingtao, Chiny. (CT) — W pełnej 

gali i przy dźwiękach salw armat
nich po raz pierwszy od 37 lat okręty 
US Navy złożyły oficjalną wizytę w 
portach chińskich.

Trzy amerykańskie okręty wo
jenne z trzema admirałami i 900 
marynarzami na pokładach przy
biły wczoraj do brzegu w porcie 
Tsingtao.

Ta długo przez obie strony ocze
kiwana wizyta jest świadectwem, 
jak to określają zarówno Chińczycy 
jaki Amerykanie, “polepszenia po
litycznych i militarnych stosunków” 
między obydwoma krajami.

USA odmówiły potwierdzenia wia
domości, że na pokładzie znajdują 
się rakiety z głowicami nuklearny
mi.

Agencje podają, że marynarzom 
wręczono 32-stronicową broszurę 
na temat tego, co wolno a czego nie 
podczas wizyty na “komunistycz
nej ziemi chińskiej”.



2________ _______________________________DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), CZWARTEK, 6 LISTOPADA (NOVEMBER 6), 1986

Co Słychać Wśród Podhalan

Naprapata Roku

30 TRADING CORPORATION
przyjmuje zlecenia na dostawy w Polsce

“STAR 200”

z silnikiem DIESLA 6,8 I.

w cenie od $9,300.00

plus $30.00 opłaty manipulacyjnej i $7.00 za teleksową rezerwację

pominą mieszkanie szwajcarskie i 
tyrolskie: obok zwyczajnych sprzę
tów góralskich była i komoda z mo
siężnymi antabami, a na niej ze
gar wybijający nie tylko samą go
dzinę ale i ćwierćgodziny. Kiedy kto 
z przyjeżdżających wstąpi do jego

Dr. Edward W. Kozioł otrzymał 
NAGRODĘ ZASŁUGI, przyznaną 
mu przez Radę organizacji p.n.: 
“The American Naprapathic Asso
ciation” i jej przewodniczącego D- 
ra Irvin Kossack’a podczas 76-go 
Zjazdu tej organizacji, odbytego 
ostatnio w Ramada Inn, Peoria, IL.

Nagroda ta jest przyznawana 
każdego roku dla jednego z zas
łużonych lekarzy-naprapatpw, jako 
uznanie za jego lub jej zasługi za
wodowe, jak również za zasługi dla 
Organizacji i “Chicago College of 
Naprapathy”

Informowaliśmy już o jubileuszu 
25-lecia Koła Nr. 23 Odrowąż 
Podh.—uroczystości te przypadają 
na dzień 23 listopada br. — również i 
temu zasłużonemu dla Związku 
Podhalan Kołu poświęcimy mate
riały w kolejnych wydaniach ko
lumny.

Na razie informujemy o tym, że w 
dn. 23 listopada w kościele Najśw. 
Serca Pana Jezusa pod adresem 
4619 S. Wolcott o godz. 10:30 a.m. 
odbędzie się uroczysta Msza Św. na 
którą prosimy przybyć w strojach 
góralskich. O godz. natomiast 2 po

470 Park Ave. South (Manhattan, róg 32 ulicy) N.Y., N.Y. 10016 Tel. (212) 684-5320
333 North Michigan Ave., Chicago, IL 60601 Tel. (312) 782-3933

EDWARD W. KOZIOL, D.N. Phone: 282-2686 
Wykonywanie fizycznej terapii według wskazań lekarskich. 

Wizyty za umówieniemKapliczka w Czarnym Dunajcu 
południu Koło zaprasza na bankiet 
swego 25-lecia, który będzie miał 
miejsce w Paradise Hall (1758 W-48 
St) — na zakończenie zabawa przy 
dźwiękach orkiestry “Skalni” Pro
simy rezerwować miejsca do dn. 16 
listopada br. pod nr. tel. 471-9847. 
Zapraszamy.

Fakty i Opinie
Koło Zakopane obchodziło nie

dawno jubileusz swego 10-letniego 
istnienia. W następnych kolumnach 
będziemy poświęcać trochę miejs
ca temu Kołu jak też i samemu Za
kopanemu. Niedawno miałem oka
zję rozmawiać z p. Janiną Tylką 
Suleja, członkinią tego Koła, znaną 
działaczką Związku Podhalan, któ
ra piastowała liczne funkcje w na
szej organizacji — m.in. była 
świetnym korespondentem tejże 
kolumny p. Janina nadal aktywnie i 
czynnie udziela się w pracy społe
cznej dla dobra naszej podhalań
skiej sprawy.

Mówiąc o Kole Zakopane nasza 
rozmówczyni twierdzi, że najważ
niejszą sprawą dla Zarządu tego 
Koła — na którego czele stoi, przy- 
pomnijmy, Andrzej Bobak, hono
rowy viceprezes Związku Podhalan 
— jest podjęcie takich działań, by 
do podhalańskiego grona trafiało 
jak najwięcej młodzieży. Jest to — 
zdaniem p. Janiny Tylki-Suleji — 
kwestia typu: być albo nie być!

Oczywiście Koło Zakopane wiele 
robi w tej mierze, dość przypo
mnieć, że rodziny Bobaków niemal 
w całości — od najmłodszego do 
najstarszego — uczestniczą w życiu 
Podhalan. Dzieci np. prezesa Bo
baka nie zarzuciły swej góralskiej 
gwary, sam p. Andrzej zawsze 
obecny na podhalańskich uroczy
stościach występuje na nich w stro
ju góralskim. Jest to godne naśla
dowania i uznania.

Obiecujemy przeprowadzenie roz
mowy z prezesem Bobakiem, jak 
również prezentację niektórych, co 
bardziej wyróżniających się, cz
łonków Koła. Dziś natomiast w cy
klu “Trochę historii” przedstawimy 
dalszą część dziejów Zakopanego — 
ale to w innym miejscu.

DUŻA OKAZJA 
CIĘŻARÓWKI DO POLSKI

Posiedzenie 
Klubu Dąbrowa

Klub Dąbrowa odbędzie swe posie
dzenie 7 listopada, piątek o godz. 7:30 
w sali Weteranów Plac. 90 SWAP 
przy 6005 West Irving Park.

Maria Przybylska — sekr.

Otrzymaliśmy niedawno zapro
szenie od Koła Nr. 20 Literacko- 
Dramatycznego im. K. Przerwy— 
Tetmajera na uroczystość poświę
cenia sztandaru, która odbędzie się 
w kościele Najśw Serca Pana 
Jezusa (4619 S. Wolcott) dn. 16 listo
pada br. o godz. 10:30 rano. Zaś o 
godz. 3:30 w Domu Podhalan prze
widziany jest bankiet na który zap
raszają członkowie Koła — podpi
sani na wspomnianym już zapro
szeniu — Jan Słodyczka, Zofia Bu
kowska, Andrzej Łacek, Ludwik 
Mrugała.

Ludwik Mrugała przesłał nam 
ponadto okolicznościowy artykuł 
poświęcony Kazimierzowi Przer- 
wie-Temajerowi, który będziemy 
chcieli (po pewnych skrótach) za
mieścić na tej kolumnie. Za zapro
szenie dziękujemy.

Góralski Festiwal
Oczekujemy na imprezę pn. “Na 

góralską nutę,” która odbędzie się 
w dn. 8 i 9 listopada br. w Domu 
Podhalan — początej o godz. 2 po 
poł. — ci którzy już mieli raz okazję 
ją oglądać niewątpliwie wybiorą się 
znowu, zaś osoby które jeszcze jej 
nie znają — nie pożałują swego wy
boru przybycia na nią gdyż będzie 
to prawdziwe chicagoskie święto 
kultury góralskiej.

Chicago National College of Naprapathy 
3330 N. Milwaukee Avenue 

Chicago, Illinois 60641

Informowaliśmy już o tym festi
walu w poprzednich kolumnach, ale 
nie od rzeczy będzie jeszcze raz 
wspomnieć na ten temat. Oto np. 
jakie motto widnieje na zaprosze
niu, które otrzymałem od organiza
torów: Hej góry nase góry, Hole nase 
hole, Nik wos tak nie kocho, Jako domu, uważa to sobie ten rozsądny 
my Górole! Nic dodać nic ująć.

Apelowaliśmy w imieniu orga
nizatora — którym jest Związek 
Podhalan — o udział innych grup 
etnicznych, osób prywatnych, które 
parają się takimi dziedzinami sztu
ki i kultury ludowej jak rzeźba, lu
dowe rękodzieło, taniec, muzyka itp. 
— ponawiamy ten apel jeszcze raz. 
Zgłoszenia pod adresem Związku 
Podhalan (Dom Podhalan przy ul. 
4606 S. Archer).

Trochę Historii
Zakopiańskie Dzieje

Obok dr. Chałubińskiego, które
mu przypisuje się powszechnie 
“odkrycie Zakopanego — drugim 
człowiekiem, będącym w swoim 
czasie wielkim zwolennikiem tej 
miejscowości, był Ludwik Zejszner, 
wybitny naukowiec, geograf, ba
dacz. Zejszner utrzymywał, że Zako
pane może się śmiało równać z naj
sławniejszymi kurortami Szwajca
rii i Austrii. Tak oto opisuje on 
dawniejsze Zakopane w jednej ze 
swych licznych prac.

“Mnóstwo białych zabudowań, 
należących do zakładu hutniczego, 
wypełnia dolinę Zakopanego. Te dz
ieła sztuki odbijają dziwnie od 
przeważających potęg przyrody. 
Równie niespodzianą, jak miłą rze
czą jest spotkać wśród dzikiej oko
licy zakład przemysłowy (Mowa tu 
o Kuźnicach — przyp ZA).

Pięknie wymurowany wielki piec 
do wytapiania żelaza, dwa młoty 
czyli fryszerki do jego przekuwa
nia. ...

. >. Zabudowania Zakopanego są 
porządnie z kamienia wystawione. 
Okolice zaś należą do rzędu arcy- 
malowniczych. Domki długiej wio
ski Zakopane mają po większej 
części miłe wejrzenie, w każdym 
widać staranie około powierzchow
ności i porządek w zabudowaniu. 
Jeden z odznaczających się dom- 
ków, położony w nader pięknej oko
licy, pod samemi stopy Reglów na
leży do wójta tej wioski. Krzeptow
skiego. Obszerniejszy od zwyczaj
nych, ma kilka izb i komór: biała 
izba ma ściany wyłożone pięknie 
wygładzonymi deskami i żywo przy-

Informacji udzielają i zamówienia przyjmują

AUTORYZOWANI DEALERZY PEKAO

a uprzejmy człowiek za niemały za
szczyt: oddaje mu swą najlepszą 
izbę na mieszkanie, a wszyscy do
mownicy zostają gościowi na usłu
gi: a są tak chętni, tak uprzejmi, x 
jakby to była dawna zażyłość.

Tyle Zejszner, który obok St. Sta
szica należy do najbardziej intere
sujących autorów prac o dawnym 
Zakopanem. Do jego prac jeszcze 
powrócimy.

Kronika Towarzyska
Państwo Jan i Zofia Kantor ob

chodzą w br. jubileusz 25-lecia 
pożycia małżeńskiego. Jan Kantor 
jest prezesem Klubu Czarny Duna
jec i znanym działaczem Związku 
Podhalan. Jego sympatyczna i miła

Są to samochody o ładowności do 6 ton dostosowane do PRZE
WOZÓW ZAROBKOWYCH, oraz do potrzeb większych warsztatów 
rzemieślniczych i większych gospodarstw rolnych.

Przekazując zlecenie na taki samochód można zapewnić sobie lub 
swojej rodzinie w Polsce dobre źródło utrzymania.

LICZBA SAMOCHODÓW PRZEWIDZIANA DO SPRZEDAŻY 
JEST BARDZO OGRANICZONA. 

KTO CHCE KUPIĆ, TEN MUSI Się POŚPIESZYĆ.

oraz

PEKAO TRADING CORPORATION

Dr. Edward W. Kozioł (z lewej strony) otrzymuje gratulacje 
od swego kolegi D-ra JAMES QUINN’A, IV

Dr. Edward W. Kozioł jest człon
kiem fakultetu tej uczelni od czasu 
jego graduacji w roku 1963. Od roku 
1966 jest on powiernikiem w Zarzą
dzie Kolegium, a obecnie jest Dzie
kanem Studentów. “The Chicago 
National College of Naprapathy” 
jest trzyletnią szkołą tej dziedziny 
medycyny (równoważnik czterech 
lat akademickich) i jako zawodowe 
kolegium jest uznane przez “Illinois 
State Board of Higher Education”. 
Kolegium to znajduje się pod adre
sem: 3330 N. Milwaukee Ave., Chi
cago, 111.-t-60641. Tel. (312) 282-2686.

małżonka Zofia tak jak i jej mąż 
pochodzi z Podhala. Ich synowie 
mówią na codzień ładną gwarą gó
ralską. Z okazji “srebrnego wese
la” p.p. Kantorów składamy im 
serdeczne gratulacje i życzenia 
dalszych tak dobrych i zgodnych lat 
życia.

Komunikaty
Koło Nr. 33 Dzianisz serdecznie 

zaprasza na swoje zebranie wybor
cze w dn. 23 listopada br. o godz. 2 po 
południu w Domu Podhalan. Pro
simy o przybycie naszych członków. 
Prezeska. Wł. Michniak.

Myśl Tygodnia 
Dedykowana Podhalanom

“Cieszyć się wypada, kiedy jest 
źle, bo znak to niechybny, że niedłu
go musi być dobrze.”

(B. Prus) 
Opracowanie: Zygmunt Alt

W

SAMOCHODÓW CIĘŻAROWYCH
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49 u
Wtedv wzrok wytężał i szukał blizn na skałach, ran, za- I I 

danych kipielą przypływu. Nic nie dostrzegał... Nic! ||
Spych granitowy stał niewzruszony, potężny i dumny, | | 

pierś wystawiając kamienną, urągając morzu i wichrom. I I 
Powiew bryzy zalatywał tu, szemrał wśród suchych, twar- 

dych traw, syczał po szczelinach i rozpadlinach głębokich: | |
— Nie siła, lecz czas! Czas! Czas! I I
Uljanow ręce zaciskał, chciał grozić, przeklinać i miotać 

słowa nienawiści, lecz nie mógł i milknął, oczarowany, onie- , , 
miały. I I

Zapalały się na morzu i płonęły, sunąc od horyzontu I I 
aż do wąskich wybrzeży żwirowych, — smugi światła cud- . , 
nego. I I

Różowe, zielone, złociste — o świcie, szkarłatne i fioletowe 1 I 
— w godzinę zorzy wieczornej, okrywały, pieściły, koiły . . 
morze wzburzone, gniewne bez przyczyny, bez wytchnień, a. | |

Milkło, pluskało pokorne, obezwładnione, łagodnie na- I I 
miętne. szemrało cicho, szeptało gorąco, a rzewnie, niby ta
jemnicę powierzając niemym, skałami najeżonym brzegom: | | 

— Przeminie wszystko, a prawda pozostanie. Prawda. I I 
zyjąca dalej niż kraina, gdzie słońce wschodzi i zachodzi... , , 
Dalej 1 Dalej! | |

— Gdzież ona? — pytał Uljanow. — Gdzież? Rzuć II 
mnie tam, a zdobędę ją i oddam ludzkości zbiedzonej, po
tem, krwią i Izami zlanej! Gdzież? ii

Nadlatywały mewy lotną czeredą i jęczały: II
— Szał! Szał! Szał! II

ROZDZIAŁ XI. ||
T Ttjatfow "miotał się po pokoju i mówił do siebie, chociaż 11 

Krupskaja siedziała przy stole. Nie zwracał na nią ża- I I 
dnej uwagi, nie spostrzega) nawet jej obecności. 1 I

Wykrzykiwał, zaciskając pięści: i >
— Dobrze! Doskonale! Komitet przegłosował mnie?... II 

Musimy przenieść „Iskrę" do Genewy? Teraz — koniec! II 
Wiem, co będzie... Wątpliwości nie mam! Plechanow za- 
garnie naszą gazetę! Będę zmuszony zerwać z Plechanowym | | 
i innymi, wystąpić do walki. To boli... to gnębi mnie! I I 

Zatoczył się nagle i upadł zemdlony. Drgawki straszliwe . 
wstrząsały stężałem ciałem; zgrzytał zębami i rzęził, jęcząc | | 
i mrucząc słowa bez związku. I I

Nadzieja Konstantynówna z trudem doprowadziła go do 
przytomności. | |

Otworzył oczy i, widocznie, natychmiast przypomniał I I 
sobie wszystko.

Zaklął i szepnął, patrząc w okno, za którem wznosiła się | | 
brudna, ceglasta ściana: I I

— Pisz! I I
Krupskaja natychmiast usiadła przy stole. , .
— Napisz do Trockiego, aby się śpieszył z przyjazdem do I I 

Genewy. On doprowadzi do zerwania stosunków z Piecha- I I 
nowym i jego grupą... Chcę pozostać nieco na uboczu. 
Na wszelki wypadek... Przygotuj też listy do tych młodych I I 
studentów Zinowjewa i Kamieniewa. Gorące to głowy i zu- I I 
chwałę serca. Niech przyjeżdżają... Źle to, że nie mam przy , > 
sobie żadnego tęgiego Rosjanina, źle i przykro, lecz na wojnie I I 
me można zważać na to, kto porwie za broń. Byleby się 11 
bił! Napisz prędzej!... ..

Zupełnie rozbity, chory, gorączkujący przyjechał Uljanow | | 
do Genewy. Znalazł już tam Trockiego. Długo naradzał się I I 
z nim i z przybyłym do Szwajcarji Łunaczarskim. . .

Ucieszył się, poznawszy tego wspaniałego mówcę, o głosie I I 
głębokim, szlachetnym, wzbudzającym zaufanie i szacunek. I 
Był to prawdziwy Rosjanin o wysokiej kulturze i dużej i i 
wiedzy. | |

Uljanow nie posiadał się z radości. I I
— Taki nabytek! Taki nabytek! — myślał, zacierając , 

ręce. | |
Jednak radość jego wkrótce osłabła. I I
Poznał Łuna Czarskiego dokładnie, nachmurzvl czoło i mrn. 

czał do siebie: . >
— No, i cóż z tego, że mam Rosjanina?! Niesie na sobie I I 

przekleństwo rasy — ów na niczem realnem nie oparty ma- I I 
ksymalizm myśli. Wierzy w zwycięstwo nasze, jak w jakiś , . 
cud nadprzyrodzony, który gwałtownie odmieni myśli i przy- | | 
rodę ludzką. Święty Mikołaj, czy rosyjskie, głupie, rabie I I 
„awoś“ — te nasze „potęgi" mają i nad nim władzę. On 
pójdzie za mną, lecz płakać będzie i bić się w pierś, gdy i i 
ujrzy, że krwią będziemy zatwierdzali nasze prawo, że przez I I 
niewolę poprowadzimy ludzkość do wolności! I I
, Trockij wkrótce rozpoczął atak przeciwko Plechanowowi. , i

Cała redakcja „Iskry" zebrała się w kawiarni Landolta. I I 
Omawiano projekt trzeciego zjazdu rosyjskich socjalistów. I I 
Trockij bronił programu, opracowanego przez Lenina. Łu- , . 
naczarskij podtrzymywał go. Plechanow i Akselrod zbijali | | 
dowodzenia nowych członków partji. I I

Jednak robotnicy i studenci, przysłuchujący się debatom, 
wypowiedzieli się za programem Lenina.

Trockij, zwracając się do Plechanowa. zawołał z szyder- I I 
czym śmiechem:

— Czy rozumiecie, towarzyszu, dlaczego zostaliśmy pod- | | 
trzymani przez członków partji? Dlatego, że wy już nie I | 
znacie i nie wyczuwacie pracującej klasy. Emigracja wyżarła I 
w was poczucie rosyjskiej rzeczywistości, a słowa i myśli , 
wasze są dobre dla legalnych socjalistów europejskich, lecz | 
nie dla nas! Staliście się już okazami muzealnemi! I

Od tego dnia nie tylko w komitecie partji, lecz i w re- . 
dakcji „Iskry" stosunki z grupą Plechanowa tak się za-. | 
ostrzyły, że Uljanow, Martow i Potresow odmówili swej I 
współpracy. . .

Włodzimierz z Krupską i Martowym pracowali całemi I f 
dniami i nocami, pisząc listy i okólniki, wyjaśniając sytuację 1 I 
w partji i żądając pieniędzy na nową gazetę. ,

W parę tygodni później zjawił się mały świstek „Naprzód". | | 
Gdy pierwszy próbny numer leżał już na stole, a Trockij I I 

odczytywał artykuły, skierowane przeciwko Plechanowowi . 
i oskarżające starego wodza o tchórzostwo, a żądające nowego | | 
zjazdu partji dla omówienia programowej i taktycznej dzia- I I 
łalności, Uljanow, jeszcze słaby i chory, zaciskał zimne ręce . 
i niemal z rozpaczą patrzy! w lazurowe niebo, szepcąc nie- | i 
ruchomemi wargami słowa, same jakgdyby cisnące mu się I I 
do głowy. , I
w»ooooooeooo<woeeooooooeooeoooa
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Z Posiedzenia 
Zarządu Centralnego ZNP 

Sprawozdanie Prezesa A. Mazewskiego
(Ciąg Dalszy)

7 września — Przybyłem na obcho
dy Dnia Związkowego w Yorkville, 
na terenie Obozu Młodzieżowego ZNP. 
Nasz dyrektor, John Ramza, prze
wodniczył, mając silne wsparcie 
naszych urzędników, dyrektorów i 
komisarzy, których wysiłki dały tego 
dnia duży sukces.

Inicjatywa ta ściągnęła znów wielu 
naszych członków do Obozu, co dało 
im wiele satysfakcji. Był to zarówno 
duży finansowy sukces jak i impreza 
podnosząca na duchu. Jestem za to 
wdzięczny wszystkim, którzy się do 
tego przyczynili.

Tego samego dnia byłem obecny na 
dorocznym maratonie “Biegu dla 
Polski”, sponsorowanego przez Gru
pę Policjantów ZNP 911, której prze
wodniczył por. Ronald Sieczkowski. 
Trasa rozpoczynała się z terenów 
Domu Związkowego Okr. 13 w Chica
go. Wzięło w nim udział 130 biega
czy i to potwierdziło wielki sukces 
imprezy.

9 września — obejrzałem na spe
cjalnym pokazie film R. Lewando
wskiego o Paderewskim, przygoto
wany w związku z przeniesieniem 
serca Paderewskiego do Doylestown, 
w Pennsylwanii. Tego samego dnia 
wziąłem udział w spotkaniu na cześć 
sen. Murkowskiego z Alaski, na które 
przybyło 30 ludzi biznesu ze środo
wiska polsko-amerykańskiego.

*14 września — wziąłem udział w 
bankiecie instalacyjnym Zjednocze
nia Polskiego Rzymsko-Katolickiego, 
w salach Białego Orła w Niles. Wszy
scy nasi urzędnicy przybyli na tę 
uroczystość, na której objął swój 
urząd nowo wybrany Zarząd ZPRK w 
osobach Edward G. Dykla jako pre
zes, Wallace M. Ożóg i Regina Oćwie- 
ja jako wiceprezesi, Victor D. Hyatt 
jako sekr. gen., a Joseph Szarowicz 
skarbnik, ks. Edwin F. Karłowicz 
jako kapelan, ks. Leopold V. Próżny 
i ks. Anthony D. Iwuc jako jego wice- 
kapelani. Ponadto urząd objęło 18 
dyrektorów.

19 września — zaproszony zostałem 
na konwencję Związku Polaków w 
Cleveland. Konwencja zgromadziła 
83 delegatów, trwała trzy dni.

20 września — wziąłem udział w 
bankiecie 50 lecia wycieczki związko
wej do Polski harcerzy ZNP z 1936 
roku. Była to bardzo wzruszająca 
impreza, wskrzeszająca liczne wspo
mnienia sprzed lat, tych wszyst
kich, którzy wzięli udział w tym po
nownym spotkaniu. Był to też przy
kład podnoszącego na duchu doś
wiadczenia. Środki które kiedyś na 
ten cel przeznaczył Związek, wydały 
bogate owoce; zyskali na tym nie 
tylko ci, którzy wyjechali do Polski i 
mogli docenić swoje kulturalne dzie
dzictwo, ale był to też mobilizujący 
krok dla wielu, by poświęcić się pra
cy dla Związku przez następnych 
50 lat. Przewodniczył spotkaniu Louis 
Siorek, zebranych powitała Josephi
ne Witek, inwokację wygłosiła Stella 
Lemanek.

Główne przemówienie wygłosił wi
ceprezes Anthony Piwowarczyk. Każ
dy z uczestników wycieczki związko
wej do Polski miał okazję się przed
stawić. W swoim przemówieniu pod
kreśliłem naszą wdzięczność dla tych 
którzy w swojej pracy pozostali wier
ni Związkowi i zaangażowani w jego 
pracę. Specjalną nagrodę wręczono 
wynalazcy, dr Walterowi Golaskiemu, 
który przyniósł wiele zaszczytu 
Związkowi i Polonii. Artur Sypek 
wprowadził muzyczny program 
wspomnieniowy, a Henryka Grajew
ska prowadziła pieśni harcerskie.

W przeddzień bankietu uczestnicy 
zjazdu odwiedzili biura Związkowe i 
mieli okazję grupowo je zwiedzić. 
Genia Gunther wręczyła mi 22 nowe 
aplikacje z tej okazji, na sumę $69,000 
wartości ubezpieczeń, a Stella Lema
nek 4 aplikacje, wartości $20,000 plus 
donację na Alliance College, w wyso
kości $100.

Komitet tego spotkania zasługuje 
na słowa uznania za doskonale wyko
naną pracę przygotowawczą. W spot
kaniu wziął też udział nasz sekr. gen. 
Emil Kolasa, b. dyrektor Mitchell 
Odrobina, Stephanie Gondek, Stanley 
Józefiak, podobnie jak 38 innych 
uczestników historycznej wycieczki.

21 września — Stan Alaska ma swo
jego senatora Franka Murkowskiego, 
a jest możliwe, że w listopadzie guber
natorem Alaski zostanie Arlis Sturgu- 
lewski. Przyjęcie na jej cześć zostało 
wydane w Domu Związkowym Okrę
gu 13 w Chicago, gdzie miałem oka
zję przemawiać witając ją i życząc 
powodzenia.

Tego samego dnia przemawiałem 
na bankiecie uznania dla Zygmunta 
Konssakowskiego, który przez 40 lat 

poświęcał swój talent i czas dla Polo
nii.

28 września — przemawiałem do 
delegatów Sejmiku Okr. 13 zwołanego 
przez Komisarza Stanleya Scibło.

29 września — spotkanie i przyjęcie 
dla kpt. Lipińskiego i jego załogi z 
jachtu “Polonia” w Biurze ZNP.

30 września — wziąłem udział w 
obiedzie na cześć Kardynała Josepha 
Bemardina, w Institute of Human 
Relations, który otrzymał nagrodę 
“Distinguished Inter-Faith Leadership 
Award”.

3 październik — przyjęcie dla An
drzeja Przybyło, demokratycznego 
kandydata na stanowisko Komisarza 
Cook County. Jest to młody człowiek 
ze znakomitym polonijnym rodowo
dem.

4 październik — Poleciałem do 
Hartford, gdzie komisarz Stanley 
Soja zawiózł mnie do Dudley, Ma., 
gdzie grupa 2876 obchodziła swoje 
50 lecie. Prezesem grupy jest Henry 
Dumas, Henry Kotarba był mistrzem 
ceremonii. Jest on również sekr. fin. i 
reprezentantem sprzedaży. Zapisał 
on ponad 900 członków do Związku i 
jest na pierwszym miejscu w Okręgu 
I. Na bankiet przybyło wiele osób i 
odbywał się on w przyjemnej atmos
ferze. Przemawiałem wyrażając 
uznanie dla ich pracy i wyjaśniając 
problemy, z jakimi borykamy się w 
Związku. Sen. Louis Bertonazzi, rep. 
Marilyn Trawiński, przew. Donald 
Christina, kom. Stanley Soja kom. 
Stella Rutkowska i prez. Gm. 111 
wystąpili z przemówieniami i życze
niami.

5 październik — Grupa 1378 obcho
dziła swoje 75-lecie w Chicago, a na 
jej czele stoi nasza b. dyrektorka 
Florence Stawiarska, która pozyska
ła dla nas setki członków i nadal jest 
czynna w tej pracy, podobnie jak jej 
mąż, dyr. Stanley Stawiarski. Ban
kiet był wielkim sukcesem i przyniósł 
wiele uznania Grupie.

Przemawiając tam wyraziłem swo
je uznanie dla poświęcenia i aktyw
ności jubilatów, a także przedstawi
łem nasze aktualne i przyszłe plany.

Przemawiała także wiceprezeska, 
H. Szymanowicz. Szczegółowe spra
wozdanie z tego bankietu ukazało się 
w “Dzienniku Związkowym” i w 
“Zgodzie”.

7 październik — posiedzenie zarzą
du dyrekcji Chicago Council on 
Foreign Relations.

10 październik — przygotowania do 
Sejmu Związkowego, odwiedziliśmy 
Palmer House.

11 październik — przybyłem do Al
bany, N.Y., aby wziąć udział w ob
chodach dnia Pułaskiego w Schenec
tady, na Placu Pułaskiego. Przyją
łem to zaproszenie z myślą o udziale 
także w bankiecie 50-lecia Grupy 1291 
w Amsterdam N.Y. Przyjechałem 
wcześniej by wziąć udział w ceremo
nii złożenia wieńca przed pomnikiem 
Pułaskiego. Nasza dyrektorka Hele
na Piotrowska była organizatorką i 
przewodniczącą obchodów.

Dzień był słoneczny i piękny, goś
cie i weterani przybyli z Amsterda
mu, Cohoes i Schenectady. Dzieci 
były w strojach ludowych, weterani 
w mudurach, p. Karen B. Johnson 
mayor Schenectady, odczytała rezo
lucję miejską i wręczyła mi klucze do 
miasta, które przyjąłem z wdzięcz
nością. W swoim przemówieniu po
gratulowałem dyr. Helenie Piotrows
kiej i jej komitetowi obchodów za 
podjęcie tej inicjatywy i przypomnia
łem wezwanie zawarte w życiu K. 
Pułaskiego dla wszystkich Ameryka
nów — umiłowanie wolności.

Było to w odpowiedniej chwili, 
kiedy prez. Reagan prowadził rozmo
wy z Gorbaczowem, reprezentują
cym kraj, w którym obywatele nie 
mają wolności, zaś Polska stała się 
krajem który przez stulecia trakto
wany był nieludzko i brutalnie, z 
racji swych dążeń wolnościowych.

Tego samego wieczoru, w asyście 
dyr. Piotrowskiej i komisarza Henry 
Burke, udaliśmy się do Amesterda- 
mu, N.Y. by wziąć udział w obcho
dach 50 lecia Grupy 1291. Zostaliśmy 
tam powitani przez Stanleya Mro
czka i Edwarda Siderskiego, sekr. 
fin. Grupy.

Pokazano mi dom związkowy, co 
zostało zrobione i jak duży wysiłkek 
włożony został w jego przebudowę, 
Cała praca została wykonana przez 
samych członków Związku, co odno
wiło pamięć starych, dobrych czasów, 
kiedy wszyscy nasi członkowie zawi
jali rękawy i zabierali się do roboty, 
bez oczekiwania na dotację i wspar
cie, ale wykonując pracę samemu. 
Należy się za to uznanie wszystkim 
urzędnikom, pracownikom i człon
kom, także za wielki wysiłkek na

Matylda Jakubowska 
Kobietą Roku

Polskiego Funduszu Stypendialnego
W dniu 7 listopada 1986 roku w 

Domu Młodzieżowym Związku Na
rodowego Polskiego przy 6038 N. 
Cicero w Chicago odbędzie się ban
kiet, honorujący tytyłem “Kobiety 
Roku” Mathildę A. Jakubowską.

Polsko-Amerykański Fundusz 
Stypendialny, który jest organiza
torem tego bankietu, postawił przed 
sobą kilka zadań. Po pierwsze po
stanowiono wrócić do tradycji ho
norowania szczególnie zasłużonych 
dla życia Polonii i Emigracji przed
stawicielek naszej społeczności.

Po drugie po długich wysiłkach 
Zarządu Funduszu zdecydowano 
aktywnie wejść na ciągle niewy
starczający rynek stypendialny, 
ustanawiając w tym roku dwa sty
pendia, umożliwiające podjęcie na
uki dwóm studentkom.

Po trzecie intencją organizatorów 
bankietu j est zebranie dodatkowych 
funduszy na przyszłe stypendia jak i 
kuluarowa wymiana poglądów na 
temat sytuacji kultury i oświaty w 
reprezentacji naszej grupy etnicz
nej w kulturze Ameryki.

Bankiet Polsko-Amerykańskiego 
Funduszu Stypendialnego stwarza 
doskonałą sposobność do spotkania 
się przy jednym stole nie tylko tych, 
którzy na codzień pracują dla Polo
nii, ale i tych, którzy twierdzą, czę
sto nie bez racji, że najnowszej 
emigracji pomaga się za mało, że 
nie ma stypendiów, ani patronatu 
instytucji polonijnych.

Każdy uczestnik bankietu ma 
okazję dołożyć cegiełkę do przy
szłych stypendiów, z których kiedyś 
on sam lub jego bliscy będą mogli 
skorzystać. Choć dziś nasze możli
wości finansowe nie pozwalają 
pomóc wszystkim wierzymy, że 
dzięki poparciu uczestników ban
kietu, donacjom organizacji polo
nijnych jak i zasileniu Funduszu 
przez będących w ciągłym pogoto
wiu przedstawicieli życia przemys-

Posiedzenie
Klubu Kujawiaków

Klub Kujawiaków na południo
wej stronie miasta zawiadamia, że 
miesięczne posiedzenie Klubu od
będzie się we wtorek, 11 listopada, 
w sali SWAP, przy 4139 S. Kedzie, o 
godz. 7:30 punktualnie. Ponieważ 
mamy ważne sprawy do załatwie
nia, prosimy wszystkich członków o 
liczne przybycie.

Kazimierz Jasiński — prezes 
Ludwik Siorek — sekr.

“Open House” 
w Szkole Św. Trójcy 

Szkoła św. Trójcy zaprasza 
wszystkich uczniów dwóch ostat
nich klas szkoły podst. wraz z ro
dzicami na “Open House,” który 
odbędzie się w najbliższą niedzielę, 
9 listopada, w budynku szkolnym, 
przy 1443 W. Division Str., w godzi
nach od 12 w południe do 3 po poł.

Personel szkoły wyjaśniać będzie 
naukę w szkole. Można będzie oglą
dać pokazy przeźroczy oraz uzy
skać wiele cennych informacji na 
temat szkoły. 

łowego w przyszłości będziemy w 
stanie lepiej służyć wszystkim po
trzebującym.

Bankiet rozpoczyna się o godz. 
6:30 wieczorem, obiad podany zo
stanie o 7:00. Bilety w cenie $15 
można rezerwować dzwoniąc na 
telefon 235-8519 bądź 991-1207.

Za zarząd Roman Kowalewicz

Zabawa 
Grupy 1975 ZNP

Grupa 1975 ZNP urządza zabawę w 
sobotę 15 listopada w sali Okręgu 13 
ZNP, 6038 N. Cicero Ave. Początek 
o godz. 7:00 wiecz. Wstęp $8.00. 
Atrakcją wieczoru będą występy ar
tystów oraz nagrody wejściowe.

1 nagroda — wycieczka do Orlando 
Floryda, (przelot, hotel, samolot).

2 nagroda — zegarek damski 
wartości — $50.

3. Zegarek męski wartości $80.
Bufet i bar dobrze zaopatrzone. Do 

tańca zagra orkiestra “Molodix”. 
Rezerwacje pod tel. 622-7889. Zapra- 
szmy wszystkich chętnych. Dochód 
przeznacony na rozwój grupy.

Władysław Spadłowski — prezes 
Andrzej Metelski — przew. zabawy.

Wieczorek Stow.
Parafii Wietrzychowice
Stowarzyszenie Parafii Wietrzy

chowice zaprasza na wieczorek 
pożegnalny dla księdza prałata Ja
kuba Dudka, 9 listopada, w niedzie
lę o godz. 2-ej po południu w sali 
Plac. 90 S.W.A.P. przy 6005 W. Ir
ving Park. Wszyscy parafianie mile 
widziani.

Rezerwacje pod tel.: 774-4723 do 
2-ej po południu. Prosić o Barbarę 
Aleszczyk. Pod tel.: 457-0438 dzwo
nić wieczorem i prosić o Teresę Kę- 
dziorę. Rezerwacje przyjmujemy 
do 2 listopada. Teresa Kędziora

Spotkanie Towarzyskie 
Skarbu Narodowego

W niedzielę dnia 9-go listopada 
br. o godz. 3-ej po południu w dolnej 
sali Placówki 90-ej SWAP, 6005 W. 
Irving Park Rd., Chicago, odbędzie 
się spotkanie towarzyskie Skarbu RP.

W programie występ Ref-Rena, lo
teria i inne atrakcje. Bar i smaczny 
bufet.

Komitet Skarbu zaprasza serdecz
nie wszystkich Kombatantów, Wete
ranów, oraz wszystkich, dla których 
zagadnienie Skarbu Narodowego RP 
nie jest obojęte.
Stanisław Jaworski—sekr. generalny

Koncert i Zabawa
Chóru Filareci-Dudziarz

Chór Filareci Dudziarz serdecznie 
zaprasza wsystkich lubiących pieśni i 
dobrą zabawę na koncert, który odbę
dzie się w sobotę 8-go listopada, pod 
dyrekcją Henryka Wawrzyczka. no 
koncercie zabawa, do tańca grać bę
dzie doborowa orkiestra “Polonez” 
pod dyrekcją R. Mytnika.

Również uprzyjemni nam wieczór 
swoim repertuarem wspaniały zespół 
taneczny “Stokrotki”. Początek o 
godz. 7:30 w sali parafialnej przy 
kościele św. Jacka, 3636 W. Wolfram. 
Wejście od ulicy Lawndale. Po in
formacje proszę telefonować na nr. 
774-1836 lub 685-5893.
Maria U. Jeske — przewodnicząca 
Zofia Juda — sekretarka 
Dorota Wiśniewska — prezeska

Zwiedzanie Oddziału 
Chirurgii Szpitala 

Sióstr Nazaretanek
Centrum Szpitalne Sióstr Nazareta

nek sponsoruje w niedzielę, 9 listopa
da zwiedzanie oddziału chirurgiczne
go, łącznie z salami operacyjnymi. 
Publiczność jest zaproszona do sko
rzystania z tej okazji w godzinach 
między 11:00 rano, a 4:00 po południu.

Demonstrowana będzie nowa tech
nika operacji laserem, a także wysta
wione będą instrumenty chirurgiczne 
używane przy operacjach serca 
(open heart), przy operacji kolana 
(arthroscopy) częstej u sportowców, 
aparat do usuwania kamieni nerko
wych (lithotripsy) i inne.

Zwiedzanie oddziału chirurgiczne
go i wystawa narzędzi i aparatów 
jest sponsorowana przez chirurgów i 
personel sal operacyjnych Szpitala 
Sióstr Nazaretanek z okazji Krajowe
go Dnia Pielęgniarek Sal Operacyj
nych.

"Dziennik Związkowy " 
kosztuje mniej 

niż szklanka piwa!

Odczyt Red. W. Białasiewicza 
w Polskim Związku Akademików

Polski Związek Akademików za
prasza na odczyt historyka i dzien
nikarza dr Wojciecha Białasiewi
cza na temat- “Polonia amerykań
ska we wrześniu 1939 roku” — “Po
między lojalnością a serc pory
wem.”

Dr Wojciech Białasiewicz konty
nuuje zaawansowene prace nad 
monografią poświęconą recepcji 
wydarzeń wrześniowych 1939 roku 
w Polsce, w szerokich kręgach Po
lonii amerykańskiej.

Dr Wojciech Białasiewicz uzy
skał dyplom doktora nauk huma
nistycznych na Uniwersytecie 
Warszawskim w roku 1973, przed- 
tawiając rozprawę “Wrzesień 1939 
roku na Zamojszczyźnie.” Od 1974 
do 1984 roku kontynuował działal
ność publicystyczną i naukową w

Zabawa Taneczna 
w Polskiej Szkole 

Im. Gen. W. Andersa
Polska Szkoła im. Gen. W. An

dersa serdecznie zaprasza całą Po
lonię na zabawę taneczną, jaka od
będzie się w najbliższą sobotę, 8 li
stopada, w sali parafii św. Tekli, 
przy 6725 W. Devon.

Początek zabawy o godz. 7:30 
wieczorem. Do tańca grać będzie 
orkiestra “Karkowiak,” bar i bufet 
obficie zaopatrzone. Całkowity do
chód z tej zabawy przeznaczony jest 
na potrzeby Szkoły.

Serdecznie zapraszamy.
Roman Penar — prezes Kom. Rodź.

Zebranie Kom. 9
Związku Polek w Am.

Posiedzenie Kom. 9 Związku Po
lek odbędzie się w sobotę, 8 listopa
da 1986 roku o godz. 1:00 po poł. w 
Copernicus Center przy 3160 Mil
waukee Ave. Prosimy delegatki o 
przybycie.

Wanda Telma—sek.

Zebranie Towarzystwa 
Ratunkowego Szczurowa
Tow. Rat. Szczurowa zawiada

mia o miesięcznym posiedzeniu, 
które odbędzie się 9 listopada, o 2:00 
po poł., w sali Placówki 90 SWAP, 
przy 6005 W. Irving Park Rd. Zap
raszamy wszystkich członków.

J. Małek — prezes 
H. Wojnicki — sekr.

Zebranie Klubu Przyjaciół 
Ziemi Tarnowskiej

Zarząd Klubu Przyjaciół Ziemi 
Tarnowskiej, serdecznie zaprasza 
wszystkich członków i przyjaciół 
wraz z rodzinami na zebranie Klu
bu, na którym zostanie omówiony 
Sylwester, jak również zbliżające 
się wybory zarządu na 1987 r.

Zebranie odbędzie się 9 listopada, 
o godz. 4:00, po południu, w sali SPK 
Koło 31, przy 3242 N. Pulaski Rd.

Na zakończenie zostaną podane 
kanapki i herbatka.

Serdecznie wszystkich zaprasza
my.

Stanisław Łabno — prezes 
Zbigniew Malec — sekr.

3 PATIO THEATRE
6008 W. Irving Park Rd. 

(Przy Austin Ave. 
Tel. 283-1583 

i Wyświetlać Będzie
i MONUMENTALNY

POLSKI FILM

"ZIEMIA 
I OBIECANA" 
i (LAND OF PROMISE) 
1 Według Powieści Laureata 

Nagrody Nobla
1 Wł. Reymonta
l FILM KOLOROWY posiada
I NAPISY ANGIELSKIE
1 W Rolach Głównych:
1 ANNA NEHREBECKA
I DANIEL OLBRYCHSKI
l WOJCIECH PSZONIAK i Inni 
I Reżyseria: A. WAJDA
' Ze Względu na specificzną treść, 

film poleca się TYLKO DLA DO- * 1 
l ROSŁYCH.

rzecz powrotu do idei braterstwa 
związkowego.

Prezesem Grupy jest młody czło
wiek, który jest świeżo wybranym al- 
dermanem, David Pietrusza. Otwo
rzył on bankiet, przekazując honory 
Paulowi D. Tonko, członkowi stano
wego zgromadzenia z Okr. 104. Prze
mawiał senator Hugh T. Farley, z 44 
Okręgu senackiego, który jest pols
kiego pochodzenia. P. Mary Ann 
Krupsak była wicegubernatorem sta
nu Nowy Jork, mówiła o wysiłkach 
jej ojca, jednego z organizatorów 
grupy. Pochodzi ona z Amsterdamu, 
i jest posłem do zgromadzenia. John 
Bintz, kontroler miejski, mówił w 
imieniu mayora Mario Villi, który nie 
mógł być obecny, przekazał jednak 
klucze do miasta, za które podzięko
wałem w imieniu naszego Związku.

Głównym wątkiem mojego przemó
wienia stało się dziedzictwo ZNP
i jego inspiracja dla nas, po 106 la
tach istnienia Związku. Nasz wkład w 
życie polityczne i nasza odpowiedzial
ność za współrodaków. Wręczone zos
tały nagrody dla zasużonych działa
czy. Ja otrzymałem 5 nowych certy
fikatów od Edwarda Swiderskiego, 
sekr. fin. Grupy.

Był to piękny wieczór, który pozos
tawił mi w pamięci obraz młodych 
ludzi pracujących wspólnie z nami.

Następnego dnia udałem się w dro
gę do Chicago, gdzie wziąłem udział 
w Bankiecie Dziedzictwa Polskiego, 
w Dniu Pułaskiego, zorganizowanym 
przez wydział KPA na stan Illinois.

(ciąg dalszy nastąpi)

POKAZY FILMU: !
J Czwartek, 6 list, o 7:00 P.M. ! 
i (Kino otwarte o 6:30) 
[ Piątek, 7 list, o 7:00 P.M. '
b(Kino otwarte o 6:30)

niiUłiiiTrrrrf 

Z powodu wielkiego zaintereso
wania powtarzamy pokaz filmu 
jeszcze

4 DNI W TYM TYGODNIU

zakresie historii najnowszej, druku
jąc w krajowej prasie centralnej 
regionalnej.

W latach 1979 do 1983 był preze
sem Lubelskiego Klubu Problema
tyki Polonijnej Stowarzyszenia 
Dziennikarzy Polskich. Jest redak
torem książki “Polska literatura 
emigracyjna” (Lublin 1983) oraz 
autorem książki “Afera Wismana,” 
przedstawiającej działalność za
mojskich grup szturmowych ZWZ- 
AK, w latach 1940-1942 (Lublin 
1985).

Od kilku miesięcy pracuje, jako 
dziennikarz w “Nowym Dzienniku 
Chicagoskim,” realizując jedno
cześnie program badawczy związa
ny z Polonią Amerykańską we 
wrześniu 1939 r.

Spotkanie z dr Wojciechem Biała- 
siewiczem odbędzie się w dniu 8 li
stopada, o godzinie 7:30 wieczorem, 
w sali Wydziału Stanowego K.P.A., 
5844 N. Milwaukee Ave.

Andrzej Azarjew — prezes 
Stanisława Rawicka — sekr.

Z Życia ‘ 
Or gani żacyjnego 

Z.N.P,

Pomoc Okręgu XII ZNP 
Dla Alliance College

W związku z apelem prez. Mazews
kiego i cenzora Czaplickiego, aby 
przyjść z pomocą szkole związkowej 
Aliance College, zarząd Okręgu 13-go 
urządza zabawę stoliczkową tz. “So
cial Party”, z którego cały dochód 
przeznaczony będzie na remont bu
dynków szkolnych.

Uczelnia wydała wielu wybitnych 
absolwentów i złotymi zgłoskami za
pisana jest w historii Związku Naro
dowego Polskiego w Ameryce. Jak 
wszystkie inne kolegia prywatne, 
wskutek inflacji cierpi na chroniczny 
brak funduszy na utrzymanie uczelni.

Prosimy wszystkie Grupy i Gminy 
oraz przyjaciół Okręgu 13 ZNP na 
niedzielę, 9-go listopada, br. do Domu 
Młodzieży Okręgu, 6038 N. Cicero 
Ave. Początek o godz. 2-giej po poł.

Po zabawie podana będzie gorąca 
przekąska “buffet style”, staraniem 
skarbnika ZNP Edwarda Moskala. 
Fanty będą mile przyjęte.

Współpracuje z Okręgkiem 13-tym 
również Wydział Kobiet Okręgu. 
Pomóżmy Alliance College! Któż 
Pomoże Jak Nie My!
Stanisław Scibło — komisarz 
Kazimiera Pytel — komisarka 
dr Edward Różański — sekretarz 

Zebranie Grupy 2993 ZNP 
Tow. Im. K. Rozmarka
Miesięczne zebranie Grupy 2993 

ZNP Tow. im. Karola Rozmarka od
będzie się w niedzielę, 9 listopada, 
w sali domu Kongresu Polonii Ame- 
rykańkiej, przy 5844 N. Milwaukee 
Ave. Początek zebrania punktualnie 
o godz. 2 po poł.

Prosimy wszystkich członków o 
liczne uczestnictwo w tym zebraniu, 
ponieważ poruszane będą ważne 
sprawy.

Wanda Rozmarek—prezeska 
Stanisław Jarosz—sekr. prot.

Posiedzenie Korporacji 
Domu Młodzieżowego 

Okręgu 13 ZNP 
Posiedzenie Korporacji Domu 

Młodzieżowego Okręgu 13 ZNP od
będzie się w poniedziałek, 10 listo
pada, o godz. 7:30 wieczorem, w 
Domu Młodzieży, przy 6038 N. Cice
ro Ave. W programie przewidziane 
jest sprawozdanie finansowe, oraz 
sprawozdania wszystkich z ich ca
łorocznej pracy.

Przeanalizuje się również statut 
Korporacji oraz wybierze Dyrek
cję. Ponieważ sprawy, jakie będą 
załatwiane na tym zebraniu są 
niezmiernie ważne, wskazanym jest 
aby wszyscy delegaci stawili się na 
zebranie.

Alex Pestrak — prezes 
Loretta Chabałowska — sekr.

Posiedzenie
Stow. Dobroczynności 

Przy ZNP
Posiedzenie Stow. Dobroczynno

ści przy ZNP odbędzie się we wto
rek, 11 listopada, w domu Młodzieży 
Okręgu 13 ZNP, pnr. 6038 N. Cicero 
Ave. Początek o godzinie 7:30 wie
czorem. Byłe dyrektorki Z.C. Z.N.P. 
będą pełnić funkcje gospodyń w ów 
wieczór. Po posiedzeniu odbędzie 
się loteria i prosimy Panie delegat
ki o doręczenie fantów. Uprasza się 
o obecność i punktualność.

Helena Szymanowicz — prezeska 
Marta Filar sekretarka
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0 Nas Bez Nas
W środowym wydaniu “Dzienni

ka Związkowego” w ubiegłym ty
godniu prezentowaliśmy artykuł 
Jana Lityńskiego, przedrukowany z 
Tygodnika “Mazowsze,” prezentu-

W Kioskach (Newsstands)—Pojedyńczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy).. 35t

Z jednej strony Kreml pozwala emigrować 
ludziom znanym międzynarodowej opinii pub
licznej, takim jak Anatoli Szczaranski, równo
cześnie jednak ogólna liczba zezwoleń emi
gracyjnych jest najniższa od wielu lat.

Uelastyczniły się też bardzo zewnętrzne 
formy sowieckiej polityki zagranicznej. Dosko
nały przykład stanowi pod tym względem za
chowanie się Rosjan na spotkaniu z prasą we 
Wiedniu, poprzedzającym rozpoczęcie konfe
rencji przeglądowej.

Przedstawiciel sowieckiego MSZ zaczął od 
zapewnienia, że jego krajowi leży na sercu “do
bro całej ludzkości, a także poszczególnych lu
dzi”. Wladimir Ślepak, emigrant sowiecki 
zapytał wtedy, że skoro tak jest, to dlaczego jego 
rodzicom od siedemnastu lat odmawiają wła
dze sowieckie zgody na wyjazd. Wtedy wyjaś
nienia udzielił prawnik, zastępca dyrektora 
Instytutu Państwa i Prawa, Mowczan. Ekspert 
ten oświadczył, że władze czynią wielkie wysił
ki aby rozpatrzyć podania o wyjazd, ale załat
wienie niektórych trudniejszych przypadków 
trwa nieco dłużej.

Ten rodzaj strategii, wolnej od ideologi
cznych zacietrzewień, znajduje niekiedy drogę 
do zachodniej opinii, bowiem okazuje się nagle, 
że trudno mówić o szykanach gdy wszystkiemu 
winna jest biurokracja, nie bezprawie ale zbyt 
skurpulatne przestrzeganie przepisów.

Postępowanie władz polskich jest w istocie 
podobne. Zasadą jest również selektywność i 
dwutorowość. Z jednej strony spektakularne 
gesty w rodzaju uwolnienia więźniów polity
cznych, z drugiej represyjne ustawodawstwo 
odbierające w podstępny sposób pracownikom 
ich podstawowe uprawnienia. Z jednej strony 
deklaracja dialogu z Kościołem, z drugiej 
przymusowa indoktrynacja ateistyczna w 
szkołach, pod postacią nowego przedmiotu na
zwanego uczenie religioznawstwem.

Chwytów politycznych, których celem jest 
zneutralizowanie niekorzystnych następstw 
układów helińskich jest więcej. W końcu lat sie
demdziesiątych rząd PRL wystąpił na przy
kład z pomysłem, aby konferencja zajęła się 
dyskutowaniem czegoś takiego jak prawa 
człowieka do życia w pokoju. Jest to ulubiona 
metoda komunistycznej kontr-propagandy, za
miast mówić o konkretach topić sprawę w szla
chetnie brzmiących i chwytliwych ogólnikach.

Aby nie dopuścić do przekształcenia porozo- 
mień helsińskich w listek figowy skrywający 
represyjną rzeczywistość za parawanem po
zorów, kraje demokratyczne powinny zdecy
dowanie stawiać nie tylko problemy prześla
dowania poszczególnych wybitnych jednostek, 
ale całych narodów, grup społecznych i reli
gijnych. Dlatego na najsilniejsze poparcie zas
ługują ludzie prowadzący niebezpieczną i nie
efektowną pracę zbierania dowodów prze
stępstw reżimów komunistycznych przeciw wła
snym obywatelom.

Im trudniej będzie delegacjom wschodnioeu
ropejskim wykręcać się propagandowym sia
nem, tym więcej sensu mieć będą takie zgroma
dzenia jak trwająca obecnie konferencja w 
Wiedniu.

Epoka odprężenia pozostawiła po sobie zbu
dowaną z pozorów konstrukcję ładu międzyna
rodowego. Tworzą ją traktaty nigdy nie prze
strzegane — jak ABM; takie które nigdy nie 
weszły w życie jak — SALT II; albo takie, które 
są notorycznie łamane, ale obie strony udają, że 
je traktują poważnie. Do tych ostatnich należą 
umowy zawarte w Helsinkach na Konferencji 
Bezpieczeństwa i Wspólnoty w Europie.

Najbardziej widocznym rezultatem umów 
helsińskich są międzynarodowe spotkania zwo
ływane aby dokonać oceny wykonania pod
jętych w Finlandii postanowień. Kolejna taka 
konferencja przeglądowa trwa właśnie w Wie
dniu.

Porozumienia zawarte w Helsinkach doty
czyły trzech zakresów spraw. W terminologii tej 
konferencji używano słowa koszyk. Pierwszy 
koszyk dotyczył bezpieczeństwa Europy, drugi 
współpracy między Wschodem i Zachodem w 
dziedzinie handlu, nauki, techniki i ochrony 
środowiska zaś koszyk trzeci wymiany kultu
ralnej, swobody podróżowania, swobodnego 
przepływu informacji. W teorii porozumienia 
dotyczące poszczególnych koszyków powinny 
być ze sobą powiązane: postęp w jednej dziedzi
nie miał być warunkowany postępem w dzie
dzinach pozostałych.

Po podpisaniu układów każda ze stron stara
ła się uwydatniać inną ich część. Propaganda 
w Europie Wschodniej kładła nacisk na klauzu
le mówiące o nienaruszalności powojennych 
granic w Europie, pod tym pojęciem rozumiejąc 
zgodę na podporządkowanie krajów demokra
cji ludowej Związkowi Sowieckiemu. Jakby w 
zamian za to Zachód obiecywał sobie, że układy 
z Helsinek posłużą mu jako narzędzie nacisku 
na rządy komunistyczne w kwestii bardziej li
beralnej polityki wewnętrznej. Chodziło zwła
szcza o prawo do emigracji, nazwane prawem 
do łączenia rodzin, swobodniejszą politykę in
formacyjną, przestrzeganie praw obywatel
skich.

Oczekiwania te nie spełniły się, lub zostały 
spełnione w niewielkiej mierze. W wielu krajach 
wschodniej Europy powstały grupy niezależne 
stawiające sobie za cel obronę ducha i litery 
podpisanych w Helsinkach aktów. W Związku 
Sowieckim napotkały one od razu na bardzo 
ostrą reakcję policji i w rezultacie druga połowa 
lat siedemdziesiątych zamiast liberalizacją 
zaznaczyła się ostatecznym rozgromieniem ru
chu dysydenckiego. Podobnie było w Czecho
słowacji.

Tylko w Polsce, uzależniony od zachodniej 
pomocy Gierek, tolerował opozycję, co dzisiaj 
bardzo mają mu za złe jego następcy. W zezna
niach składanych przed tzw. komisją Grab
skiego, zdymisjonowani funkcjonariusze ekipy 
Gierka, za najcięższy grzech polityczny okresu 
gdy byli u władzy, skłonni są uznać doktrynę, 
wedle której Polska miała być krajem bez wię
źniów politycznych. Kres temu liberalizmowi 
położył dopiero 13-go grudnia 1981 roku, dekret 
o wprowadzeniu stanu wojennego.

Obrońcy układów helsińskich twierdzą, że 
mimo wszytkich niepowodzeń są one użyte
cznym narzędziem nacisku na rządy wschod
niej Europy. Właśnie przez to, że regularne kon
ferencje przeglądowe, takie jak trwająca obec
nie w Wiedniu, dają okazję aby publicznie wy
stawić tym krajom rachunek z zakresu przes
trzegania praw człowieka. Sprawy te, tak nie
wygodne dla reżimów totalitarnych, nie mogą 
w ten sposób zniknąć z porządku dziennego.

Rządy komunistyczne wypracowały sobie 
wszelako dość specjalną i co więcej skuteczną 
taktykę obronną. Najłatwiej prześledzić ją na 
przykładzie Związku Sowieckiego i Polski.

Gorbaczow dokonuje selektywnej liberaliza
cji pozwalając swojej prasie na więcej kryty
cyzmu, równocześnie jednak dostarczony do 
Wiednia raport międzynarodowej grupy ob
serwującej przestrzeganie praw człowieka 
stwierdza, że wśród więźniów politycznych: 
“rośnie liczba zgonów, aktów pobicia i tortur. 
Wyczerpująca praca prowadzi do wypadków, 
odmawia się więźniom opieki lekarskiej, nie 
zezwala na widzenia i odmawia przez całe lata 
prawa do korespondencji.”

podjętej akcji.
Rozpocząłem też poszukiwania 

nad sposobami wpłynięcia na 
“oskarżycieli,” żeby ten paszkwil 
odwołali. Skontaktowałem się w tej 
sprawie z Kołem 12 Pułku Ułanów w 
Londynie, którego byłem żołnie
rzem w tej bitwie. Za pośrednict
wem p. majora Dziewickiego ref. 
skontaktowałem się z inż. Stani
sławem Nowickim.

Szczęśliwym trafem pan Stanis
ław spotkał kolegę Niemca, hi
storyka i człowieka honoru — Ale
xandra Tiplt. Jemu to należy zaw
dzięczać doprowadzenie tej sprawy 
do końca. Pracował dla nas hono
rowo i wytrwale około trzech lat, 
często łykając gorzkie pigułki od 
Polaków, zamiast podzięki i uzna
nia. Zbierając i wertując masę do
kumentów, w różnych językach. 
Jeżdżąc, konferując i pisząc.

W dostarczaniu dokumentów i re
lacji pomagała mu grupka ludzi ho
noru ze Stasiem Nowickim na czele. 
Wydano 80 stronicowe dowody — 
memorandum na podstawie, które
go osczerstwo to jest unicestwione.

Superintendent WDR Friedrich 
Nowottny przyznaje, że są to “nie
zbite dowody historyczne,” które 
nie pozwalają na utrzymanie — wy
rażonych poprzednio oświadczeń.

Inż. Henryk C. ŚcigałaP

jący podgląd, że obecna amnestia 
dla więźniów politycznych stanowi 
wartą podjęcia szansę dialogu mię
dzy władzą i społeczeństwem.

Poniżej prezentujemy inny punkt 
widzenia. Fragmenty artykułu An
drzeja Frycza, pochodzą z nielegal
nego tygodnika “Wola.”

Zwolnienia zakładników prawie 
nigdy nie są darmowe. Nie po to się 
zakładników bierze, żeby ich bez 
okupu puszczać. Zwłaszcza, jeśli 
stronnicy zakładników są słabi i nie 
mogą zagrozić terrorystom.

W naszym przypadku transakcja 
jest wiązana: kto inny okup zapłaci, 
bo my na razie nie mamy niczego, 
co moglibyśmy przehandlować ko
munistom w zamian za uwolnienie 
naszych zakładników. Można by się 
cieszyć—prawie palcem nie kiwnę
liśmy, a ludzie wyszli. Nie wiemy 
nawet kto negocjował te zwolnienia 
z komunistami i czy występował 
jakby w naszym imieniu, czy też 
może władze robiąc ten gest nie są 
do końca pewne efektu, jaki osiąg
ną. Klasyczna polska sytuacja: “o 
nas bez nas.”

Wprawdzie więźniowie prowadzi
li bohaterskie głodówki, wprawdzie 
Kościół bezustannie ponawiał żą
danie ich uwolnienia, wprawdzie 
we Wrocławiu rzeczywiście wal
czono o Frasyniuka, nie wahając 
się zaryzykować szykan, grzywien i 
uwięzienia.... Wiosny to jednak nie 
czyni. Jaruzelski odczekał wystar
czająco długi okres, spokojnie prze
czekał tę naszą niezbyt ostrą presję, 
aby móc przedstawić obecne uwol
nienia, jako łaskę pańską.

Moment jest dobrze wybrany. 
Zachód już i tak chciał dać kredyty, 
czego dowiódł dopuszczając PRL 
do Międzynarodowego Funduszu 
Walutowego. Warunki polityczne, 
które władzom PRL postawiono, 
stały się otatnio przeciwskuteczne 
— wiązały mianowicie ręce poten
cjalnym kredytodawcom, zamiast , 
wywierać nacisk na tutejsze wła
dze. (...)

Wywalczenie legalnej “Solidar
ności,” pluralizmu politycznego, 
swobód obywatelskich, sprawied
liwego prawa i przebudowy gospo
darczej rysuje się nader mgli
ście. (. . .) Witamy z radością 
wszystkich powracających z wię
zień. Jest to jednak radość czysto 
ludzka. W sferze polityki polskiej 
nie ma podstaw do optymizmu. 
Wytworzenie niepodległej myśli po
litycznej, programu przebudowy 
państwa w duchu demokratycznym 
i praktycznych sposobów osiągania 
naszych politycznych celów—jesz
cze daleko przed nami.

Andrzej Frycz

Tylko 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (1 yr.) $26.00 
Półrocz. (6 mos.) 17.00 
Kwartał. (3 mos.) 12.00

To i Owo
Gdy w Europie panują upały, w Antarktyce 

jest pełnia zimy. Kierownik polskiej stacji po
larnej na Wyspie Króla Jerzego poinformował, 
że w zachodniej Antarktyce tegoroczna zima 
jest wyjątkowo ciężka. Występują silne wiatry i 
bardzo obfite opady śniegu.

Przez cały czas temperatura utrzymuje się 
poniżej minus 20 st. Całkowicie zamarzła Za
toka Admiralicji, nad która położona jest pol
ska stacja.

Trudne warunki atmosferyczne uniemożli
wiają prowadzenie badań terenowych zarówno 
na morzu, jak i na lądzie. Praca koncentruje się 
więc w bogato wyposażonych laboratoriach 
stacji- * „ *

Ontario, najbardziej uprzemysłowiona pro
wincja Kanady, która nie ma własnego węgla 
ani nafty, opiera swą gospodarkę głównie na 
wykorzystywaniu energii atomowej (65 proc, w 
planie 1985 r.) oraz energii wodnej (25 proc.).

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Odbrązawianie Tito
(Part I)

US NEWS & WORLD RE
PORT—W willi, gdzie kiedyś mie
szkał Josip Broz Tito zegar zatrzy
mał się na godzinie pięć po trzeciej, 
w momencie kiedy rządzący przez 
35 lat przywódca kraju umarł 4 ma
ja 1980 roku. Podobniejak zegar na
leżący do Tito Jugosławia ciągle 
jest więźniem przeszłości szukając 
nowej tożsamości z ogromnym tru
dem.

Poszukiwanie przyszłości przy
biera intrygujący zwrot: Jugosło
wianie z coraz większym wysiłkiem 
próbują przyciąć ponadnormalny 
wizerunek Tito do zwykłych wy
miarów. Z zaskakującą otwartoś
cią politycy, pisarze i intelektualiś
ci kwestionują politykę człowieka, 
który wykuł nową przyszłość fede
racji dla narodu dotkniętego II woj
ną światową. “Tito i titoizm są od
powiedzialni przede wszystkim za 
dzisiejszy polityczny i ekonomiczny 
kryzys w naszym kraju”—mówi 
Vojislav Seselj, wybitny socjolog. 
“Cała władza znajdowała się wyłą
cznie w rękach Tito i to on zadłużył 
Jugosławię po uszy.”

Faktycznie, ciężar $20 miliardów 
długów zagranicznych Belgradu 
poważnie ogranicza rozwój prze
mysłu i wprowadzenie odśrodko
wych sił politycznych. Amerykań
scy politycy obawiają się, że z tego 
powodu Jugosławia będzie bardziej 
podatna na współpracę ze Związ
kiem Sowieckim, a tym samym 
bardziej zależna od rynków krajów 
bloku wschodniego. “Trzeba zaw
sze liczyć się z tym, że Sowieci ku
pią wszystko, co nie jest konku
rencyjne na rynku zachodnim” — 
twierdzi pewien dyplomata amery
kański.

W sześć lat po śmierci swego 
prezydenta naród znajduje się 
kryzysie stagnacji ekonomicznej i 
politycznej polaryzacji. Podczas 
gdy nierówny związek minikrajów 
sprzecza się w swym biurakryty- 
cznym paraliżu, to poziom życia 
spadł od roku 1980 o 30 procent. Sto
pa inflacyjna zbliżyła się do 100 pro
cent., a milion Jugosłowian — 16 
procent zatrudnionych — jest bez 
pracy. Monopole regionalne tłumią 
konkurencję, a próby zakończenia 
tego proceduru działają jak dyna
mit w kraju, gdzie poszczególne re
publiki zachowują się jak lennicy.

Ogólny wynik to zbałkanizowana 
ekonomia wewnątrz bałkańskiego 
państwa. Na przykład etniczny al
bański dostawca skarży się na swe 
problemy w otrzymaniu kapitału od 
bońskiego bankiera na produkcję 
części do samochodu “Yugo” budo
wanego niedaleko miasta Kraguje- 
vac. Belgradzki profesor stwierdza, 
że ponieważ Jugosławia utrzymuje 
zbyt wiele rafinerii, to “gdy ceny 
ropy naftowej na całym świecie idą 
w dół, to w Jugosławii idą w górę.” 
Zachodnioniemiecka firma konsul
tacyjna utrzymuje, że okołąo 150 lo
komotyw stoi bezużytecznie, gdyż 
każdy z o śmiu regionów kraju po
siada swą własną kompanię kole
jową. “To jest naprawdę denerwu
jące czekać cztery godziny na któ
rejś z granic na lokomotywę, która 
pociągnie twój pociąg”—mówi je
den z dyplomatów rezydujący w 
Belgradzie.

Jugosłowiański socjalizm ryn
kowy, mieszanka socjalizmu z gos
podarką wolnorynkową, ugrzązł w 
ten sposób w bałaganie. Inne kraje 
socjalistyczne próbujące zreformo
wać swą gospodarkę—na przykład 
Związek Sowiecki—chcą osiągnąć 
sukcesy w centralnym planowaniu 
biorąc za wzór ekonomię wschod- 
nioniemiecką.

Rywalizacja regionalna i etnicz
na bardziej tworzy z Jugosławii ja
kąś aglomerację niźli państwo i je
szcze bardziej powiększa kryzys 
ekonomiczny. Mieszkańcy tego 
kraju należą do 17 narodowości, 
mówią sześcioma językami i wyz
nają trzy różne religie, koegzystują 
w sześciu republikach i dwu okrę
gach autonomicznych. Żyjący dość 
dobrze Słoweńcy i Chorwaci znad 
granicy austriackiej identyfikują 
się z Zachodnią Europą patrząc z 
góry na swych uboższych kuzynów z 
Montenegro czy Macedonii. Wszy
stkie te grupy z lękiem spoglądają 
na wszelkie próby centralizacji 
obawiając się, że Serbowie stano
wiący 40 procent populacji kraju 
przejmą władzę i odgrywać będą

Myśli
Czasem wszystko układa nam się 

pomyślnie. Nie należy się tym 
przejmować. Ta passa minie.

Sacha Guitry

decydującą rolę. Sukcesów Jugos
ławii nie można jednak ignorować. 
Mimo podziałów i trudności eko
nomicznych uważana jest za kraj o 
poważnych osiągnięciach.

Tito wyrastał ponad wszelkie 
spory dzięki mocnej osobowości i 
“sile pięści.” Odważył się przeciw
stawić się Stalinowi w narzuceniu 
sowieckiej hegemonii i utrzymał 
swój podzielony naród z dala od ry
walizacji Wschodu z Zachodem. Za 
jego ogromne osiągnięcia w jedno
czeniu kraju większość Jugosło
wian wybacza mil książęcy styl ży
cia i kilkakrotne zawieranie związ
ków małżeńskich. Wdowa po nim 
próbuje odzyskać swoje luksusowe 
dobra.

Nadal niestety skazy spuścizny 
po Tito ożywają i nadal są przed
miotem ataku. Najczęściej wysu
wanym argumentem krytyki, jest 
to, że absolutna władza marszałka 
Tito doprowadziła do powstania ge
neracji polityków bez blasku. Jego 
system rotacyjnego, kolektywnego 
przywództwa pomyślany dla lep
szego utrzymania federacji w ca
łości nie stworzył niestety godnego 
następcy o odpowiednim autoryte
cie. Milka Planinc, pierwsza pre
mier po śmierci Tito traktowana 
była z szacunkiem przez zagrani
cznych wierzycieli, lecz nie była w 
stanie zapobiec narodowościowym 
rywalizacjom. Jej następca, Bran
ko Mikulic jest człowiekiem o zd
rowym rozsądku, a wybór zawdzię
cza Zimowym Igrzyskom Olim
pijskim w Sarajewie w roku 1984. 
Na początku rządów w maju ubie
głego roku uważano go za drugiego 
Tito, jednakże jego gwiazda nieco 
przygasła, kiedy obiecane 20 pro
cent redukcji stopy inflacji rozpły
nęło się we mgle.

Najpewniejszym znakiem świad
czącym, że kraj socjalistyczny ana
lizuje swoją przeszłość — w ten 
sposób, jak Chiny potraktowały 
Mao — jest fakt, że podczas zjazdu 
partii komunistycznej w przemó
wieniach ani razu nie wymieniono 
imienia Tito. Premier Mikulic wska
zywał natomiast na regionalizm 
krytykując “egoizm i zachłanność,” 
powodujące lokalne zyski kosztem 
całego narodu. Mimo że nikt nie 
wymienił nazwiska byłego przy
wódcy, to w sali obrad wisiał jego 
duży portret, co świadczy, że ciągle 
nie zaniechano prób brania pod 
uwagą jego idei w budowaniu przy
szłości. Kluczowy mówca podkreś
lał z naciskiem, że korzenie aktual
nego kryzysu ekonomicznego się
gają początków lat 70-tych. Dennis 
Rusinów, wiedeński specjalista od 
spraw jugosłowiańskich twierdzi, 
że “jest to bardziej demitologizo
wanie niż odbrązawianie postaci Ti
to ” (tł. ak) Ci, co brzydną uśmiechając się,

(jutro drugi artykuł z dwóch) są źli. Krecia P.
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Niemcy Przynali Nam Słuszność
Kiedy 18 marca 1983 r. niemiecka 

telewizja WDR, nadała audycję 
“Zbrodnie wojenne,” znalazło się 
tam — rewelacyjne oskarżenie pol
skich żołnierzy II Korpusu. Infor
mowali, rzekomo, na podstawie do
kumentów, że żołnierze polscy po 
zajęciu klasztoru Monte Cassino 18 
maja 1944 r., dokonali tam mordu. 
Podali, że patrol 12 Pułku Ułanów 
zastrzelili kilkunastu bezbronnych, 
rannych żołnierzy niemieckich — a 
potem w dodatku popodrzynał im 
gardła.

W odpowiedzi na to oszczerstwo, 
Polacy zaprotestowali, żądając od
wołania tego i przeproszenia. Z 
Londynu, gen K. Rudnicki i mjr. S. 
Soboniewski wysłali ostry list w 
imienu Światowej Federacji S.P.K. 
i tamtych organizacji niepodległoś
ciowych. To samo uczynił H. Ściga
ła w imieniu Koła Karpatczyków 
Chicago, przy moralnym wsparciu 
polskich patriotyczno-niepodległo- 
ściowych organizacji.

Wysłano protesty do ambasad 
Republiki Niemieckiej w Londynie i 
w Washingtonie (U.S.A.).

Na te protesty przyszły podobne 
odpowiedzi z ambasad i telewizji 
WDR, wymijające i bez przepro
szenia. W Chicago i USA powiado
miliśmy uczestników walk II Kor
pusu, gen. W. Andersa o paszkwilu i
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NIEOCZEKIWANA CIĄŻA? 
Nie wpadaj w rozpacz ...

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa
• Zrozumiałe i Prawdziwe 

Informacje o Moralnych, Fizycz
nych i Psychicznych Konsekwen
cjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan 

Suite 1100 • 621-1100

10 22 2852 18
1 22 3294 21
9 23 3725 24
5 24 3244 21
9 25 4156 27
2 26 4121 27
2 29 3591 24
8 33 3483 24
5 37 3406 24

10 37 3816 27
1 38 3795 27
5 39 3324 24
8 41 2874 21
7 42 3655 27
6 46 3018 23
1 49 3478 27
3 49 3463 27
8 49 3463 27

10 51 3412 27
4 52 3393 27
9 56 2186 21
2 57 3232 27
7 67 2961 27
6 70 961 9
3 88 2099 24

W

TO DRUGS

170.3
169.10
164.14
160.6
159.11

262
231
226

278
249
245

I • W

9 4083 24
10 4066 24
15 4442 27
19 4326 27
19 3986 25

669
641
636

158.8
156.18
155.5
154.10
153.25
152.17
149.15
145.4
141.22
141.09
140.15
138.12
136.18
135.10
131.5
128.22
128.7
128.7
126.10
125.18
121.8
119.19
109.18
106.7
87.11

3
7
6
4
4

POKAZEMY W 
STYCZNIU—

650
643
600

649
622
649

SOBOTA 8-GO 
LISTOPADA

NIEDZIELA 9-GO 
LISTOPADA

WTOREK 11-GO 
LISTOPADA

SOBOTA 20-GO 
GRUDNIA

9:00 RANO—"EYEWITNESS FORUM"
Mike Jackson rozmawia z | r< kuratorem 
federalnym Anton Valukas o nowym federalnym 
programie walki z narkotykami.

3.00 PO POŁUDNIU—"SAY NO" 
powtórzenie sympozjum.

nych — pozwalają ratować nawet 
najbardziej zagrożone zęby.

Stosowanie fluoryzowanej wody 
pitnej i past z dodatkiem fluoru oraz 
ochronnych żywic do powlekania 
zębów trzonowych — w znacznym 
stopniu wyeliminowało problem 
próchnicy zębów. Państwowy In
stytut Badań Dentystycznych w 
USA ogłosił, że obecnie blisko 40 
procent dzieci w wieku od 5 do 17 lat 
nie ma dziurawych zębów. A co bę
dzie, gdy wyprodukowany niedaw
no w pracowni Uniwersytetu Tufts 
w stanie Massachusetts preparat 
Caridex 100, który rozpuszcza 
próchnicę zębów, pozostawiając 
czystą trwałą powierzchnię, wye
liminuje wiertła zupełnie?

A co będzie, gdy któreś z labora
toriów zakończy od lat trwający 
wyścig o wyprodukowanie szcze
pionki przeciw próchnicy, zwalcza
jącej odpowiedzialne za nią “strep- 
tococus mutans” i próchnica zosta
nie zupełnie wyeliminowana?

Już teraz 127 tysięcy amerykań
skich dentystów stoi przed plajtą 
lub próbuje się przekwalifikować. . . 
na leczenie nowotworów jamy ust
nej, usuwanie stresowych bólów sz
częk, wad zgryzu i tak dalej.

1 :OO PO POŁUDNIU—"NOT MY KID"
George Segal i Stockard Channing grają w 
emocjonalnym dramacie pokazującym rodzinę 
zniszczoną przez problem narkomanii nastolatka.

8:00 RANO—"WEEKEND EDITION"
Dorośli narkomani w rozmowie z uczniami 
chicagoskich szkój średnich mówią o skutkach 
jakie zażywanie narkotyków miafo na ich życiu. 
Program prowadzi Theresa Gutierrez.

12:30 PO PŁD.—"SAY NO"
Dzieci z chicagoskich szkof średnich będą 
mowify o narkotykach i presji środowiskowej. 
Program prowadzi Oprah Winfrey.
Specjalni goście programu: Howard Hesse- 
man i dzieci występujące w programie "Head 
of the Class": Michael Jordan i zfoty medal
ista olimpijski Bart Conner.

7:30 RANO—"OF CABBAGES AND KINGS"
The Response Center w Skokie, Illinois, 
pokazu/e w jaki sposób przebiega rehabilitacja 
w tym centrum oraz prezentuje program 
wyjaśniający uczniom szkoły średniej niebez
pieczeństwa kryjące się za narkotykami i 
alkoholem.

8:30 RANO—"VERNON JARRETT:
FACE TO FACE"
Psychiatrzy oraz policja mówią o czynnikach 
działających w naszym społeczeństwie, które 
przyczyniają się do rozpowszechnienia 
narkomanii.

Czy zapisałeś lubpomogłeś 
zapisać nowego członka 
(inię) do ZNP?

• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

725-0200
5086 N. ELSTON
Od Wtorku do Soboty:

8 Rano — 4 Po Poł.

6:00 PO POŁUDNIU—"DEADLIEST 
WEAPON IN AMERICA"
silny w wymowie film dokumentalny egzam
inujący skutki prowadzenia samochodu pod 
wpływem alkoholu.

10:00 WIECZÓR—"EYEWITNESS NEWS"
"Kids and Drugs" W specjalnym trzyczęściowym 
programie Mary Ann Childers analizuje w jaki 
sposób problem narkomanii się rozpoczyna i co 
ty możesz zrobić żeby Powiedzieć Nie.

WLS-TV i chicagoski Sun-Times mówią tak 
trwającej cały rok kampanii mającej na celu 
walkę z narkotykami i alkoholizmem pokazując 
specjalne programy, które pomogą ci i Twojej 
rodzinie POWIEDZIEĆ NIE.

"I BELIEVE IN ME"
Program mówiący o osobistych ambicjach i 
poczuciu własnej wartości jako isotnych 
czynnikach zwalczania presji zażywania 
narkotyków i spożywania alkoholu.

Wołyńsko-Wileńska
Zabawa Taneczna

Doroczna zabawa Koła Ziemi 
Wołyńskiej i Związku Miłośników 
Wilna — odbędzie się w sobotę, 8 
listopada, w sali Placówki 90 SWAP, 
pnr. 6005 W. Irving Park Rd. Począ
tek o godz. 8 wieczorem.

Orkiestra “Rytm.” Donacja — 
$6.00. Dochód na cele społeczne. 
Wołyniacy i Wilnianie zapraszają 
serdecznie wszystkich kresowia
ków, jak również przyjaciół i sym
patyków do wspólnego spędzenia 
długiego listopadowego wieczoru.

Po rezerwacje stolików dzwonić 
na nr 282-0108,276-4962 lub 889-2071.

Henryk Kołodyński — przewodn.
Józef Mikołajczyk — sekr.

“Andrzejki”
Klubu Ziemi Tarnowskiej

“Andrzejki” Klubu Przyjaciół 
Ziemi Tarnowskiej odbędą się 29 li
stopada, o godz. 8:00 wiecz., w sali 
Wonderland Ballroom, przy 2934 N. 
Milwaukee Ave. Gra orkiestra Bia
ło Czerwbni. Bufet bogato zaopa
trzony. Rezerwacje u Józefa Jasia
ka, pod tel. 777-2424.

☆☆☆☆☆
T. Dudek  
S. Pilch  
M. Kwiek
S. Fudala  
R. Nitka  
Z. Modliński...
C. Kwiek
T. Piwowarczyk 
H. Marcyan ... 
T. Szplit  
W. Juda  
V. Modliński...
A. Kuta  
M. Tarczyński... 
E. Cann  
L. Sokołowski.... 
J. Oskorep ....
J. Caballero ...
K. Ockerlund
B. Szplit  
H. Dudek  
T. Kraszewski... 
T. Jadach  
J. Książek ....
D. Czesak

Naleśniki z Serem
Naleśniki, tyle cieniutkich plaster

ków wędliny ile naleśników, tarty 
żółty ser, sos pomidorowy, trochę 
masła.

Na każdy naleśnik położyć cieniut
ki plasterek wędliny, posypać obficie 
żółtym serem, zawinąć w rulonik, 
Układać ciasno w wysmarowanym 
masłem (margaryną) żaroodpornym 
naczyniu, polać sosem pomidorowym, 
posypać tartym serem i zapiec aż 
ser się ładnie zrumieni. Podawać z 
surówką (zielona sałata), na przys
tawkę, jako danie na obiad czy kolację.

Delicja Serowa
Żółty ser (ok. 20 dag), pęczek sz

czypiorku, 2-3 ząbki czosnku, sól, 
pieprz, majonez, kilka łyżek śmie
tany.

Ser zetrzeć na grubej, jarzynowej 
tarce, dodać utarty (lub wyciśnięty 
przez praskę) czosnek, siekany sz
czypiorek, rozrzedzić majonez śmie
taną i wszystko razem wymieszać, 
doprawiając do smaku solą i ew- 
pieprzem — Doskonałe danie na ko
lację. Masę można nakładać na 
kawałki bułki z masłem (kanapki).

Roladki z Sera
12 kawałków żółtego sera, 12 cie

niutkich plasterków wędzonego bocz
ku zielona sałata, marynaty (grzyb- 
ki, dynia, itp-).

Ser pokrajać w słupki długości ok. 
4 cm. Każdy słupek zawinąć w plas
terek boczku (plasterki boczku po
winny być szersze niż kawałki sera), 
spiąć wykałaczką i smażyć na patelni 
rumieniąc równomiernie. Podawać 
natychmiast udekorowane zieloną 
sałatką i marynatami, jako prze
kąskę.

POWIEDZ TAK GDY CHODZI 
OTWÓJ WŁASNY STYL 
ALE GDY W GRĘ WCHODZĄ 
NARKOTYKI POWIEDZ NIE

Polish National Alliance 
Home Office Bowling League

Nowoczesny Gabinet Dentystyczny
ROSCOE DENTAL CLINIC

Dr. John Micek. O.O.S. 
Or. Steve Petras. D.M.O.

Ceny umiarkowanej’lomba ze zdjęciem 
$20. Zniżka dla emerytów. Laboratorium 
dentystyczne na miejscu.
5520 W. Belmont • 725-2697

(Parking z tyłu bezpłatny)

TEAM HIGH SERIES
Moskals’s Caterers 1783 
Eagles................................................. 1746
Partners Pub 1726 

TEAM HIGH GAME
Jaskold, Inc  
Cabaret  
Jaskold Inc. ...........................

MEN HIGH SERIES
S. Fudala
S. Pilch .............
W. Sokolowski  

MEN HIGH GAME 
B. Kastner  
M. Kwiek
T. Dudek

WOMEN HIGH SERIES
M. Tarczyński  
L. Sokolowski
E. Cann  

WOMEN HIGH GAME
H. Marcyan  
J. Caballero  
J. Oskorep

* * *

INDIVIDUAL STANDINGS
B. Jaskold ..
W.Kuta
W. Sokolowski
B. Kastner ..
J. Fudala ...

“Trzecie Zęby”
Pierwsze zęby wyrastają nam w 

niemowlęctwie i służą lepiej czy go
rzej, przez kilka lat. Wypadają, 
ustępując miejsca solidniejszym, 
głębiej i mocniej osadzonym. Po
nownej wymiany przyrządu do 
gryzienia i przeżuwania natura nie 
przewidziała. Zgodnie z ustalenia
mi fizjologii, te stałe, tzw. drugie 
zęby winny nam wystarczyć do 
końca życia.

Niestety, zarówno naturalne uzę
bienie człowieka, jak i cały jego 
organizm, nie zdołały odpowiednio 
szybko dostosować się do postępu
jącego wpływu cywilizacji na wa
runki życia. Próchnica, stany za
palne, konieczność ekstrakcji — są 
na porządku dziennym. Zęby mamy 
chore, “połatane,” bolące, słabe. 
Tracimy je o wiele szybciej niż 
matka natura zaplanowała “Trze
cie zęby” kupujemy jako sztuczną 
szczękę.

Ale oto w NRD trwają prace nad 
tworzeniem biologicznie aktywne
go materiału, zastępującego sub
stancję kostną służącą wypełnianiu 
próchniczych ubytków. Czyli — 
zamiast plomby “żywa” substan
cja, która, wrastając z ząb, uzupeł
ni dziurę spowodowana próchnicą. I 
ząb będzie jak nowy.

Preparat taki został opracowany 
(i w próbnej ilości wyprodukowany) 
w Centralnym Instytucie Chemii 
Nieorganicznej Akademii Nauk 
NRD. Dotychczas 50 pacjentów 
poddano pomyślnym zabiegom ope
racyjnym z zastosowaniem tego 
aktywnego biologicznie, wykona
nego na bazie związków potasu, 
materiału. Zgodnie z prognozami, 
okazało się, że doskonale wiąże się 
on z tkanką kostną. Wiele wskazuje 
na to, że odda nieocenione usługi 
przy przeszczepach w chirurgii 
stomatologicznej i szczękowej, a w 
bliskiej przyszłości — w leczeniu 
pospolitych dziur w zębach.

W USA natomiast nowoczesna 
stomatologia proponuje trwale 
wszczepianie zębów. Niejest to zre
sztą metoda nowa, znana jest od 30 
lat. ale dotychczas była niedoskona
ła, albowiem wszczepienie zęba 
powodowało przykre infekcje. Obec
nie rozwiązano ten problem. “Trze
cie zęby” nie muszą opuszczać ust 
— sztuczna szczęka, zdaniem sto
matologów amerykańskich, właś
ciwie już jest przeżytkiem.

Martwią się oni teraz, że zabra
knie im klientów. Twierdzą, że 
osoby potrzebujące sztucznych 
zębów stanowią gatunek zanika
jący. Szybkoobrotowe wiertła (450 
tysięcy obrotów na minutę), działa
jące prezycyjnie, nieomal bezbo
leśnie, możliwość zastępowania 
wewnętrznej miazgi zębowej gu
mową namiastką, nowe preparaty i 
urządzenia gabinetów dentystycz-
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SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE

TEAN STANDINGS
TEAM Number Won Lost Handicap Total Pins

Moskal’s Caterers .................... .................... 2 20 7 112 11361
Stan’s Tap..................................... .................... 4 17 10 90 11998
Eagles............................................. .................... 1 15 12 109 11307
Jaskold, Inc................................... ...................... 3 15 12 146 10486
Sports Award.............................. .................... 5 14 13 100 11449
Partners Pub.............................. .................... 7 13 14 119 11159
Cabaret.......................................... .................... 6 12 15 131 11052
Casey Springs Co......................... .................... 9 11 16 104 11523
PNA Vice..................................... .................... 8 10 17 123 11028
Kolasa Boosters......................... .................... 10 8 19 108 11397

ADWOKAT
Mówiący Po Polsku

ADAM DĄBEK
Testamenty — $100 

Kupno i sprzedaż domów — 
od $300

Jazda w stanie nietrzeźwym — 
od $450

Rozwody od $300 
3024 N. Milwaukee 
276-7007 - 227-3268
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Prawa Ludzkie 
Czy Rozbrojenie?

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka, babcia i przyjaciółka nasza, śp.

Maria Pukajto
(z domu Harick)
(żona śp. Jana) • 

pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakramentami, dnia 5-go listo
pada, 1986 roku, o godzinie 5-ej nad ranem, w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od godziny 6:30 do 9-ej wieczorem, w 
piątek od godziny 2:30 po południu do 9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 8-go listopada, o godzinie 9:15 
rano, z zakładu pogrzebowego Casey Laskowski i Syn, pnr. 4540-50 W. 
Diversey Ave., do kościoła św. Jacka, a stamtąd na cmentarz św. Woj
ciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Barbara (Edward) Corpuz, Maria Megrant, Edward Millea, Murray 
Millea, Nancy i Janice Millea, przybrane córki i synowie; Alina Ellman, 
Erica i April Corpuz i Antoni Megrant, przybrane wnuczęta; oraz rodziny 
Lepkowskich i Millea; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Casey Laskowski i Syn. Telefon 777-6300.

“Kontrola zbrojeń — mówił Shultz 
— nie może istnieć w izolacji od 
innych źródeł napięć”.

Zaatakował on stałe gwałcenie 
przez Związek Sowiecki i inne pań
stwa bloku postanowień, podpisa
nych w 1975 roku układów Helsiń
skich. Jako przykład podał on zes
łanie do Gorki sowieckiego fizyka 
Andrieja Sacharowa, aresztowania 
członków grup helsińskich zajmu
jących się notowaniem przypadków 
nadużyć praw człowieka, czy od
mowę prawa emigracji dla setek 
tysięcy Żydów i innych mniejszości.

Eduard Szewardnadz stwierdził 
w swym wystąpieniu, że spotkanie 
w Rejkajawiku stanowi punkt zw
rotny na drodze zamiany Europy w 
strefę bezatomową. Niewiele bra
kowało a doszłoby wtedy do zfnniej-

Inessa Flerow 
Przybyła 

Do Izraela
Tel Aviv, Izrael (UPI) — Do Iz

raela przybył; wczoraj sowiecka 
dysydentka Inessa Flerow. Władze 
ZSSR zezwoliły jej po 9 miesiącah 
starań na opuszczenie kraju.

Konieczność pilnego wyjazdu uza
sadniała Flerowa, tym, że jest ona 
dawczynią szpiku kostnego na rzecz 
swego umierającego na białaczkę 
brata-bliźniaka.

Przebywając z Wiednia stwier
dziła ona, że jest najszczęśliwszą w 
świecie i że wspólna wola obojga 
bliźniaków przezwycięży chorobę. 
Rodzina nowo przybyłej poinformo
wała, że już w czwartek odbędzie 
się pierwsze badanie, które ma 
ustalić czy szpik będzie mógł być 
przeszczepiony jej bratu.

Siostra umierającego na białacz
kę 30-letniego Michaela Shirmana 
twierdzi, że to jego protest zorga
nizowany w czasie spotkania przy
wódców supermocarstw w Rejkja- 
wiku przyspieszył uzyskanie długo 
oczekiwanej wizy.

Lewacy 
z Izraela 

Konferują z OWP
Mamaja, Rumunia (CT) — Do 

rumuńskiej czarnomorskiej miejs
cowości wypoczynkowej zjechało w 
środę 29 przedstawicieli izraelskich 
organizacji lewackich, by spotkać 
się tam z przedstawicielami Orga
nizacji Wyzwolenia Palestyny 
(OWP), by sprawdzić czy prawo iz
raelskie zabrania tego typu kon
taktów.

32 osobowa delegacja — Palestyń
czyków przybyć ma na spotkanie w 
czwartek.

Odlot delegacji izraelskiej pop
rzedziły zamieszki na lotnisku zor
ganizowane przez rodziny zabitych 
w wyniku ataków terrorytycznych 
lewicy palestyńskiej. Zarówno pre
mier Izraela Yitzak Shamir, jak i 
minister spraw zagranicznych Shi
mon Peres potępili spotkanie i uzna
li je za nielegalne i bolesne.

W skład delegacji na czele której 
stoi Latif Dori z partii Mapam wesz
li: pisarze — Boaz Evron i Amos 
Kenan, dziennikarz — Amnon Ka- 
peliouk i aktor Yossi Shiloah.

W skład delegacji palestyńskiej 
ma wejść Mohammaed Milhelm z 
komitetu wykonawaczego OWP.

Źródła zbliżone do OWP nie poda
ją czy na spotkaniu pojawi się 
przewodniczący Yasser Arafat. 

szenia o 50% arsenałów balisty
cznych i pełnego wycofania z Euro
py pocisków średniego zasięgu. 
“SDI nie tylko przekreśliła możli
wość zawarcia porozumienia w Rej- 
kjawiku ale również zablokowała 
drogę radykalnych zmian we wszy
stkich obszarach życia ludzkości.” 
A o “zaporze przeciwnuklearnej” 
— jak ją przedstawia Prezydent 
Reagan — powiedział, że jest to 
“świnka morska którą chce Rea
gan wypuścić z laboratorium by 
uzyskać dzięki niej przewagę mili
tarną.”

Odpowiedzią na przygotowaną 
przez USA kampanię na rzecz prze
strzegania praw człowieka była 
propozycja sowieckiego ministra 
zwołania w Moskwie konferencji 
poświęconej prawom człowieka na 
której przedstawiciele 35 krajów 
dyskutować będą mogli, wszystkie 
sprawy humanitarne, w tym nt. 
“kontaktów międzyludzkich, infor
macji, kultury i oświaty.”

W Moskwie widać już grzanie 
atmosfery. TASS zarzuciła Reaga
nowi odrzucenie moratorium w sp
rawie testów nuklearnych. “Nie 
można tego ocenić inaczej jak pró
bę rozpętania kolejnego wyścigu 
zbrojeń, przeniesienie go w nowe 
obszary i stwarzanie śmiertelnego 
zagrożenia dla ludzkości” mówi 
komunikat.

“Prawda” oskarżyła natomiast 
Stany Zjednoczone o sprowadzenie 
do Wiednia opłaconych demons
trantów którzy protestują tam prze
ciwko sowieckiej polityce w zakre
sie ochrony praw człowieka.

Zdaniem orgamu sowieckich ko
munistów USA pragną sprowadzić 
Wiedeńską Konferencję do wrzas
kliwego zbiegowiska, a sam Wa
szyngton atakuje sowiecką politykę 
w zakresie ochrony praw ludzkich 
by ukryć w ten sposób swoje własne 
grzechy. Jednym z nich jest “nie- 
ujawnianie przez USA, że w ich 
więzieniach znajdują się tysiące 
więźniów politycznych.

Po wystąpieniach w pałacu Hof- 
burg spotkali się ministrowie spraw 
zagranicznych USA i ZSSR na trzy
godzinnej rozmowie w której brał 
udział poza nimi jedynie tłumacz.

W trzy godziny po spotkaniu które 
odbyło się w ambasadzie amery
kańskiej rozpoczęły się obrady 
amerykańsko sowieckiej grupy ro
boczej. Sposobem pracy i składem 
przypomina ona analogiczne ciało 
pracujące w czasie ostatniego sz
czytu w Rejkjawiku. Wyniki jej 
pracy oczekiwane są przed ostat
nim spotkaniem Shultza z Sze- 
wardnadze w czwartek.

Ze strony amerykańskiej współ
przewodniczą obradom: asystent 
sekretarza stanu d/s europejskich 
Rozanne Ridgway oraz główny do
radca Prezydenta do spraw kontro
li zbrojeń Paul Nitze.

Rzecznik departamentu stanu 
Charles Redman określił rozmowy 
szefów dyplomacji supermocarstw 
jako “poważne” i mające na celu 
wykorzystanie ustaleń poczynio
nych w Rejkjawiku.

Rzecznik sowieckiego MSZ Gen
nady Gerasimow uzupełnił wczoraj 
wypowiedź swego ministra twier
dząc, że poczynając od 1 stycznia 
1987 roku urzędy sowieckie będą 
podejmować decyzje paszportowe i 
wizowe w czasie jednego miesiąca. 
Nie czynił przy tym tajemnicy, że 
restrykcje dalej obowiązywały bę
dą w stosunku do osób które znają 
tajemnice państwowe, są uwikłane 
w nierozstrzygnięte procesy ma
jątkowe czy popełniły przestępstwa 
kryminalne.

MOSKWA — Michaił Gorbaczow wpisuje się do księgi kondo
lencyjnej w ambasadzie Mozambiku, po śmierci prezydenta 
Samora Macheli. (Reuter)

Zmiana Polityki USA 
Wobec Iranu?

Jugopluralizm

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
na temat podróży McFarlane’a są 
skąpe. Źródła potwierdzają, że od
był on kilka spotkań z przedstawi
cielami Iranu w Nowym Yorku i 
Europie. Możliwe jest również, iż 
był w kontakcie z irańskimi dyplo
matami na Bliskim Wschodzie.

Ujawniono także, iż pod koniec 
września lub na początku paździer
nika McFarlane przebywał z tajną 
misję w Teheranie. Oficjalna irań
ska agencja informacyjna podała, 
że były doradca prezydenta Reaga
na i cztery towarzyszące mu osoby 
zostały zatrzymane przez pięć dni w 
hotelu, a następnie wydalone z Ira
nu bez odbycia rozmowy z przed
stawicielami władz. Inne źródła su
gerują jednak, iż McFarlane spot
kał się z marszałkiem irańskiego 
parlamentu, Hashemi Rafsanjani i 
że Rafsanjani i inni przedstawiciele 
Teheranu wymyślili sprawę prze
trzymania McFarlanea w hotelu, 
gdy informacja o jego wizycie 
“przeciekła” do członków antya- 
merykańskiej frakcji.

Nie ma możliwości potwierdzenia 
tej informacji.

Inne szczegóły dotyczące tajnych 
negocjacji w sprawie uwolnienia 
amerykańskich zakładników zostały 
ujawnione wczoraj. Źródła podają, 
że pułkownik marynarki Oliver 
North, członek Krajowej Rady Bez
pieczeństwa, odbył w minionym ty
godniu podróż na Cypr i do Syrii w 
celu uzyskania wolności dla za
kładnika Davida Jacobsena.

Nie jest jasne jaki wpływ miała ta 
wizyta na przebieg wydarzeń, lecz, 
pobyt Northa w Damaszku zbiegł 
się z pobytem w tym mieście irań
skiego ministra spraw zagranicz
nych Ali Abkara Veleyati.

North został zidentyfikowany 
przez kilka źródeł, jako “oficer kon
trolujący” misję McFarlane’a w 
Iranie i inne kontakty z irańskimi 
agentami.

Jak podają niektóre źródła eks
pert d/s terroryzmu Michael Le- 
deen, współpracownik McFarlanea 
towarzyszył mu w podróży do Ira
nu.

Przedstawiciele Białego Domu 
odmawiają komentarza w tej spra
wie. Prezydent Reagan odmówił 
również skomentowania szczegółów 
negocjacji w sprawie uwolnienia 
zakładników. Powiedział tylko, iż

Terry Waite 
Schodzi Znów 
w Podziemie

Wiesbaden, RFN. (CT) — Wy
słannik Kościoła anglikańskiego 
działający na rzecz uwolnienia za
kładników Terry Waite stwierdził w 
środę, że na jakiś czas znika z oczu 
publicznych by kontynuować roz
mowy w celu uwolnienia pozostałych 
zakładników w Libanie.

Nie powiedział gdzie się uda. 
Rzecznik Kościoła anglikańskiego 
podał jednak, że spodziewany jest 
on w najbliższym czasie w Londy
nie.

“Nie powrócę natychmiast do 
Bejrutu — stwierdził Waite — ale 
nie należy interpretować tego w ten 
sposób, że zarzuciłem swoją misję. 
Na jakiś czas znikę z oczu by po
nownie spotkać się z ludźmi z 
którymi jestem w kontakcie od 
dłuższego czasu”.

Bezpośrednim celem anglikań
skiego duchownego jest uwolnienie 
korespondenta bliskowschodniego 
Associated Press Terry Andersona 
i profesora Uniwersytetu Amery
kańskiego w Bejrucie Thomasa 
Sutherlanda. 

brało w nich udział kilku “pośred
ników” i że Stany Zjednoczone ko
rzystały z dyskretnych kontaktów.” 

Pomimo braku wyjaśnień i po
wtarzających się zapewnień, iż Sta
ny Zjednoczone nie zmieniły polity
ki w stosunku do Iranu, wysokopo- 
stawieni przedtawiciele administra
cji twierdzą, iż zaprzestała ona po 
cichu wtrącania się w operacje 
międzynarodowych handlarzy bro
nią dostarczających Teheranowi 
sprzętu wojskowego.

Departament Stanu zaprzestał na 
początku bieżącego tygodnia roz
syłania do ambasad USA instrukcji 
dotyczących blokowania dostaw do 
Iranu amerykańskiej broni i sprzę
tu.

Warstwa Ozonu 
Nie Może Być 

Zniszczona
Washington (CT) — Według ocen 

Agencji Ochrony Środowiska (EPA) 
w ciągu najbliższych 88 lat ponad 40 
milionów Amerykanów może zacho
rować na raka skóry, z czego 800 
tys. przypadków może zakończyć się 
śmiertelnie z powodu zniszczenia 
warstwy ozonu w atmosferze ziem
skiej. Wskaźnik ten będzie dwa razy 
większy niż obecnie.

W międzyczasie Departament Sta
nu poinformował przedstawicieli 
wszystkich ambasad USA za granicą, 
że administracja prezydenta Reaga
na wystąpi z propozycją “szybkiego 
zamrożenia” produkcji środków che
micznych powodujących niszczenie 
warstwy ozonowej atmosfery.

Propozycja ta będzie przedstawio
na w przyszłym miesiącu na spot
kaniu przedstawicieli krajów uprze
mysłowionych w Genewie. Delegacje 
tych krajów będą próbowały osią
gnąć porozumienie w sprawie zakazu 
produkcji lub kontroli kilku rodzajów 
środków chemicznych.

W terminie późniejszym delegacja 
Stanów Zjednoczonych ma zamiar 
zgłosić propozycję, by wszystkie 
kraje wyeliminowały emisję gazów 
niszczących atmosferyczną warstwę 
ozonową. Emisja tych gazów miała
by podlegać okresowej kontroli przez 
odpowiednie komisje.

Wielotomowy raport Agencji Ochro
ny Środowiska sprawdza właśnie nie
zależny zespół naukowców. W kon
kluzji raportu czytamy, że przyczyną 
niszczenia warstwy ozonowej jest 
produkcja chlorofluorokarbonu uży
wanego we wszelkiego rodzaju aero
zolach. Ozonsłuży jako warstwa ochron
na przed szkodliwym promieniowa
niem ultrafioletowym docierającym 
na ziemię. Według ocen EPA rosnące 
promieniowanie ultrafioletowe oprócz 
zwiększenia zachorowań na raka spo
woduje pogorszenie systemu obron
nego ludzkiego organizmu, dużą ilość 
chorób oczu oraz obniżanie plonów 
produktów rolniczych i leśnych i czę
ściowe zniszczenie zasobów wodnych, 
bów wodnych.

Zwolennicy ochrony środowiska 
nawołują do zaniechania produkcji 
niebezpiecznych środków chemi
cznych w ciągu najbliższych 5 do 10 
lat. Przedstawiciele administarcji 
twierdzą jednak, że dokładny termin 
wstrzymania produkcji oraz inne 
szczegóły będą dopiero wypracowane 
na konferencji w Genewie i na spot
kaniach następnych.

Pamiętaj, że wobec 
zmuszenia narodu pol
skiego do milczenia, 
“Dz. Związkowy” jest 
jego wolnym głosem.

“The Economist;’—Czy Jugosławia 
Stanie się pierwszym krajem real
nego socjalizmu w którym legalnie • 
funkcjonować będą partie opozycyj
ne? Komuniści sprawowali już wła
dzę z posłami opozycji w parlamen
tach. Było tak w Polsce, czy Czecho
słowacji, a co z tego pozostało?

Stronnictwo Ludowe w Polsce, sło
wacka Partia Wolności czy NRD-ow- 
ska chrześcijańska demokracja to sa
telici partii komunistycznych bez 
prawa dokonania jakiegokolwiek nie
zależnego ruchu. Jugosłowiańscy ko
muniści chcą jak się wydaje pójść 
nieco dalej poza leninowską zasadę 
jednej partii.

W październiku komitet centralny 
dyskutował nad propozycją zamiany 
Związku Socjalistycznego — organi
zacji zrzeszającej wszystkie organi
zacje Jugosławii i w pełni uzależ
nionej od komunistów — w coś wię
cej niż partyjną potakiwaczkę. Dy
skutowany jest pomysł zezwolenia 
partiom na: tworzenie własnych pro
gramów, legitymacji członkowskich, 
a nawet własnych kandydatów którzy 
mogliby konkurować w wyborach z 
komunistami.

Sugerował takie rozwiązanie w 1953 
roku Milovan Djilas po czym wy
rzucono go z politbiura i uwięziono.

Pizza Hut 
w Związku Sowieckim

Moskwa (CT) — Pizza Hut, która 
posiada 5100 punktów sprzedaży na 
całym świecie ma zamiar otworzyć 
100 tego typu restauracji w Związku 
Sowieckim.

PepsiCo Inc., która jest właści
cielem Pizza Hut prowadzi obecnie 
negocjacje z władzami sowieckimi. 
Ze względu na spore doświadczenie 
w prowadzeniu interesu — bo przed
siębiorstwo to od 1973 roku produku
je napoje orzeźwiające na sowiec
kim rynku — istnieje duże prawdo
podobieństwo że nad Wołgą zainsta
luje się największy w świecie pro
ducent pizzy.

Przedstawiciele łańcucha przy
puszczają, że pod koniec 1987 roku 
rozpoczną budowę pierwszych jad
łodajni w Moskwie i innych dużych 
miastach.

Pizza Hut ma się ulokować na 
sowieckim rynku jako przedsię
biorstwo mieszane. W ten sposób 
strona sowiecka ma nadzieję na
uczyć się prowadzenia restauracji 
szybkiej obsługi.

Helikopter 
Spad! Do Morza

Londyn (UPI) — Helikopter z 47 
pracownikami platformy wiertni
czej spadł dziś do Morza Północne
go ok. 160 mil od północnych wy
brzeży Szkocji i 600 mil na północ od 
Londynu.

Platforma należy do firmy Shell a 
helikopter wiozący ludzi z pracy na 
lotnisko jednej z wysp szetlandz
kich, został wypożyczony z firmy 
British International Helicopters.

Jak dotąd nie ma wiadomości na 
temat ofiar, wiadomo tylko z całą 
pewnością, że przynajmniej dwie 
osoby wyłowiono z wody.

Ale czasy się widać zmieniły. Par
tia utraciła dawną pewność siebie.

Ekonomia kraju przedstawia opła
kany widok a nielepszy sama partia 
podzielona ideologicznie i narodowo.

Większość mieszkańców kraju uwa
ża, że czas coś wreszcie zmienić. 
Nawet najwyższe władze belgradzkie 
przyzwalają obecnie na zmianę nie
wygodnej konstytucji.

Wśród wzywających o liberalizację 
życia politycznego znalazł się rów
nież były sekretarz komitetu central
nego Mijalko Todorovic. W jednej 
z propozycji uzasadnia on koniecz
ność powołania autonomicznego Związ
ku Socjalistycznego który powinien 
stanowić pierwszy krok na drodze 
do pluralizmu.

Partia słucha. Trwoży ją wszech
obecna nawet wśród najwyższego kie
rownictwa apatia. Chciałaby zaanga
żować ludzi w sprawy polityczne ale 
tylko na tyle by nie wymknęły się 
one spod jej kontroli. Zauważa rów
nież, że traci wpływy a to co udaje 
jej się jeszcze kontrolować to tylko 
policja i wojsko.

Wyłaniają się coraz to nowe grupy 
opozycyjne które cieszą się ogrom
nym poparciem młodego pokolenia.

Próba przeorganizowania Związku 
Socjalistycznego ma również na celu 
wchłonięcie w jego ramy i w jakimś 
sensie podporządkowanie sobie ru
chów pacyfistycznych, ekologicznych, 
feminitycznych i innych.

Tak przynajmniej chcieliby libera
łowie w łonie partii. Twierdzą oni, że 
aby było to atrakcyjne dla wielu 
Jugosłowian, Związek musi posiadać 
namacalny zakres niezależności. Ko
munistyczny beton sądzi jednak, że 
nawet najmniejsza niezależność jest 
niebezpieczna i szybko może zagrozić 
niepodzielnej władzy komunistycznej.

Jak dotychczas politbiuro nie od
rzuciło pomysłu zdemokratyzowania 
Związku, a przeciwnie zdecydowało 
się poddać pomysł pod dyskusję w 
niższych instancjach partyjnych. Na 
pozór wygląda to obiecująco tyle, że 
proceduralne kruczki mogą spowodo
wać zwycięstwo partyjnej konserwy 
i zniszczyć obiecującą ideę.

tł.-j.

Praca Żeńska
POTRZEBNA doświadczona krawco
wa na część etatu, umiejąca robić 
wykroje. Tel. 927-6274 po 3 ppł.
NURSES AIDES wanted, for live 
and come and go. English required. 
725-7881._________________ 1

SEAMSTRESS/FITTER
Experienced only, for women’s ap
parel, Highland Park. Must speak 
English.
___________ 433-8922_________

CLEANING
Energetic hard working cleaning 
women needed for fast paced work. 
Northside location. Must speak Eng
lish.

769-1999
9 a.m.—7 p.m. Leave message 
POTRZEBNA kobieta do sprząta- 
nia domów, 859-0862,____________

WAITRESSES 
Full and /or Part Time.

Must speak English. Apply in person at 
Bohemian Crown Restaurant 

7249 W. Lake St.
River Forest, Illinois 

366-8140* Praca żeńska

Stan

LISTOPAD, 1986
Imię, Nazwisko_ _  

CZYTELNIK MIESIĄCA
1. Główna wygrana $100.00; druga nagroda, półroczna 
prenumerata Dziennika Związkowego trzecia nagroda 
“KALENDARZ POLSKI” na rok 1987.

2. Każdy może nadesłać dowolną ilość kuponów.
3. W losowaniu będą brały tylko oryginalne kupony, które 

otrzymamy do końca danego miesiąca.
4. Losowanie raz w miesiącu a nazwiska zwycięzców 

ogłaszane będą w każdy drugi piątek miesiąca.
5. Pracownicy Dziennika Związkowego i Związku Narodo

wego Polskiego i ich rodziny nie mogą brać udziału w 
konkursie.

POTRZEBNE SEKRETARKI
do pracy na południowej lub północnej stronie miasta.

Ze znajomością języka angielskiego. Umiejętność pisania na maszynie 
pomocna. Dobre warunki pracy, wynagrodzenie i świadczenia.

Po Umówienie Dzwonić Do:
LOGAN SQUARE BUILDING 

MATERIALS SUPPLY
2470 N. MILWAUKEE • TEL.: 235-6661

Pytać o Mr. Silver

Numer domu, ulica

Miasto________________ Stan_____________ Zip code---------
Kupon należy wysłać na adres:

CZYTELNIK MIESIĄCA 
Dziennik Związkowy

6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL 60646



Najstarszy 
Zawód Świata 
w Moskwie

Moskwa (UPI) — Prostytucja wy
korzeniona przez sowiecki system 
staje się znów popularnym zawodem 
na moskiewskich ulicach — pisze 
“Komsomolskaja Prawda”. Gazeta 
opisuje taką scenkę: młoda dziew
czyna otwiera okno samochodu i uś
miecha się zachęcająco do dwóch 
mężczyzn stojących przed wejściem 
do hotelu. Mężczyźni, najwyraźniej 
cudzoziemcy podchodzą do samo
chodu. Papieros, kilka słów zachęty, 
handlowa rozmowa. Usługi zostaną 
opłacone rublami, walutą zagranicz
ną lub odzieżą.

Przez lata komunistyczny rząd 
utrzymywał, że prostytucja jest pro
duktem kapitalizmu, który został 
wyeliminowany przez sowiecki sys
tem, zapewniający obywatelom 
wszystko.

W “Komsomolskiej Prawdzie” czy
tamy — “scenka opisana powyżej nie 
jest odosobnionym przypadkiem lecz 
alarmującym zjawiskiem występują
cym w naszym życiu”

Gazeta informuje, że sowiecka mili
cja koncentruje wysiłki zmierzające 
do zlikwidowania prostytucji w hote
lach, popularnych restauracjach i ka
wiarniach. Większość hoteli będą
cych pod obserwacją znajduje się w 
okolicach Kremla.

Dalej dowiadujemy się, że wiele 
“nocnych łowczyń” zostaje areszto
wanych i spędza noc w areszcie. 
“Rezultaty są obiecujące — pisze 
komentator gazety — lecz problem w 
dalszym ciągu istnieje i jest poważ
niejszy niż przypuszczano”.

Artykuł opublikowany w “Komso
molskiej Prawdzie” jest odbiciem 
wysiłków sowieckiego przywódcy 
Michaiła Gorbaczowa, który zachęca 
środki masowego przekazu do podej
mowania publicznej dyskusji na 
temat takich zjawisk społecznych jak 
prostytucja, żebractwo i włóczęgos
two, które powinny zostać wyelimi
nowane.

Popierajcie tych, 
którzy ogłaszają się 

w Dzień. Związkowym.

★ Pomoc Domowa
Posiadamy prace wysoko płatne 
dla kobiet z zamieszkaniem, bez 
znajomości j. angielskiego, każda 
praca pisemnie gwarantowana.
IRENE’S INTERNATIONAL EMP. 

6201 W. Touhy 
631-8878 

MAID
INTERNATIONAL LTD. 

869-1444 
Domestics, for excellent families 
in Chicago area. Live-in or come 
and go. Also couples. Also week
end work only.

HOUSECLEANING
CAREER 

OPPORTUNITY
Be your own boss as sub-contractor for 
McMaid Inc. Reliable, hard working 
women, who speak English and Polish 
fluently can earn $300 or more per 
week, plus gas allowance as a crew 
supervisor. We will help you get start
ed and teach you to hire and train 
your own team using our methods and 
systems. You must have.your own car, 
be flexible as to hours worked, and be 
available for 1-week training program. 
All positions are in NW suburb and 
require daily commuting.

CALL TODAY IN ENGLISH 
ASK FOR MRS. LANGE 

991-2383
OPIEKUNKA

Do niemowlęcia i 2 letniego dziecka 
w Beverly. Musi znać j. angielski, 
posiadać referencje.

233-7253__________
WANTED full time child care, light 
housework. Excellent working con- 
dition. Call Arlene. 275-6115.

ENGLISH SPEAKING
Homemaker-Companions 

Certified Nurses Aides 
For In-Home Care 

Live-in $45-$52 per day. 
Come and Go $4.25-$4.75 per hour 

By appointment only 728-2400 
all better care inc.

_____ 5715 N. Lincoln_______  
PRACA w New York do pilnowania 
dwojga dzieci z zamieszkanim. Tel. 
622-2061. ____________

GOSPODYNI opiekunka, 6 dni, Chi- 
cago. 787-2931 — w jęz. ang.

HOUSEKEEPING
For large home in western suburbs. Full 
time (5-6 days a week) for permanent full 
time position Must be experienced at 
domestic work with current references. 
Must drive. Some English required. No 
personal commitments. Duties include 
all housekeeping, cleaning, laundry and 
some shopping. Excellent salary and be
nefits. Call weekdays before 5 p.m. Ask 
for Kathy  571-1100
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★ Praca
POTRZEBNI DO SPRZĄTANIA 

SKLEPÓW DEPARTAMENTOWYCH 
Doświadczeni mężczyźni i kobiety. 
Praca w Georgia i Floryda. Samo
chód konieczny. Dzwonić od ponie
działku do piątku, od 8 rano do 4 po 
południu.

1-813—924-0846

help wanted 
in bakery on northside of Chicago, 
full time Monday — Friday 8 a.m. 
— till finished. Salary $4 per hour. 
Must speak good English.

Call Terry: 465-6733

3000 GOVERNMENT 
JOBS LIST 

$16,040-$59,230/yr. Now hiring 
Call 805-687-6000 ext. R-9725

JANITORS
5 hours per night northwest sub
urbs. Speak some English and have 
dependable care. Excellent pay.

635-6553 

POTRZEBNA 
OSOBA 

doceniająca dobrą jakość do przyu
czenia się galwanizowania narzędzi 
szlifierskich (abrasive cutting tools). 
Umiejętność pokrywania niklem 
pomocna. Jeżeli jesteście zaintere
sowani proszę

Dzwonić do Paul Krueger na 
966-5600 między 9 a.m. — 3 p.m.

EXPERIENCED
• Facialist & • Manicurist

Full or Part Time
Must speak English.

CALL PATTI 459-6266
NAIL EXTENSIONS 

1071 Lake Cook Rd., Wheeling

SPRING CLEANERS
Has several immediate openings in 
our dress shirt laundry. Brookfield 
area. Guaranteed 40 hrs. a week. 
Excellent starting salary & com
pany benefits. Must speak English. 

246-5585
__________ Ask for Jack___________

EXPERIENCED 
Off-Set Printing Pressman 

for a 6 press shop from small press 
to Ige. 2 color. Some bindery help
ful. Must be flexible and willing to 
help in other areas. Benefits & good 
opportunity for the right person. 
Must read & speak English.

Call: 839-2772 for interview
LIGHT ASSEMBLY 

FULLTIME 
7 A.M. - 3:30 P.M. 

Experience or willing to learn. Many be
nefits. Must speak English. Apply in 
person:

COIN MECHANISMS 
817 Industrial Dr., Elmhurst

SPRZĄTANIE 
NA NOCNĄ ZMIANĘ 

Praca na cały etat. Wymagane 
amerykańskie prawo jazdy i zna
jomość j. angielskiego. Wskazane 
doświadczenie ale niekonieczne.

Teł.: 725-5330  

+ Praca Męska
POTRZEBNY MĘŻCZYZNA 

Do pracy w piekarni, jako cukiernik. 
Musi mieć doświadczenie w tego ro
dzaju pracy. Stała praca i dobra za
płata oraz inne świadczenia.
Także potrzebna pilna kobieta do po
mocy w cukierni. Zainteresowani zgła
szać się osobiście pnr. 7053 W. Addi- 
son St._______________________

ZATRUDNIĘ doświadczonych do 
fugowania oraz pomocników. Tel.: 
998-9460 — 998-1687._______________
POTRZEBNY stolarz. Tel. 889-2214.

DOŚWIADCZONY szewc. Dzwonić do 
John w j. angielskim. Tel. 728-1039.

MECHANIC MANAGER
Musi mieć swoje narzędzia i 10 lat 
doświadczenia przy trokachi i trak
torach (na ropę). Wynagrodzenie 
zależnie od doświadczenia. Musi 
mówić dobrze po angielsku. 
Dzwonić do Rick_________ 890-5888

POTRZEBNI stolarze do kontrak- 
tor. Stała praca. Najchętniej przy
byłych z Polski. Proszę dzwonić od 8 
wieczorem. 583-7166.

POTRZEBNY MĘŻCZYZNA 
na nocną zmianę, full-time doświad
czony przy wypieku chleba i ciasta. 
Musi mówić po angielsku. Zgłosze
nia osobiście od poniedziałku — 
piątku od 8 a.m. — 12 w poł/ 

MORNING FIELDS 
800 W. Devon______Park Ridge, IL.

ITASCA
Potrzebny mężczyzna znający dwa 
języki do kompanii usługowej, zna
jący się trochę na kanalizacji, 
elektryce oraz na mechanice.

Dzwonić do:
A & J RESTAURANT SERVICES 
 773-3582

* Praca Męska

MECHANIC
Suburban food distributor is looking for 
afull time Journeyman Diesel Mechanic. 
Must have a minimum of 5 years veri
fiable experience as a fleet mechanic. 
Prefer experience on Cummins and re
frigerated trailers. Must be able to work 
nights. Excellent starting pay and bene
fits. Must speak, read and write English. 
Applications will be accepted 9 a.m. to 
4:30 p.m. Monday through Friday at 
KEHE FOODS, 333 S. Swift Rd., Addison.

STOLARZ
I POMOCNIK STOLARZA 

potrzebni od zaraz do prac budow
lanych. Dobre wynagrodzenie.

256-7041

AUTO MECHANIC
Must have experience. Benefits. 

Must speak English. Apply. 
310 N. Northwest Highway 

Mount Prospect

253-4900
MAN WITH A VAN!

Service Bars on the Chicago North
side. Deliver nut, chips and other bar 
snacks. Salary plus gas allowance. 
Write to:

LITTLE NUT HUT
6245 S. Cicero. Airliner #131

Chicago, Illinois 60638

POTRZEBNY tapicer z doświadcze- 
niem na pełny etat. 545-7091.

PART time. Mechanic for lawn mow
ers. 283-3550.

BLACHARZ/ 
LAKIERNIK

Wysoko wykwalifikowany z do
świadczeniem w U.S.A. Dobre wy
nagrodzenie- Do pracy w Denver, 
Colorado, od zaraz.
________1-303-744-1183 

NAJPRĘDZEJ 
ZNAJDZIESZ PRACE 
W NOWYM JORKU

Stawki $200-$400. Opiekujemy się To
bą 10 miesięcy likwidując Twoje nie
powodzenia w pracy. Jesteśmy w inte
resie 6 lat i nasze wieloletnie kontakty 
pozwalają zawsze bronić Twoich in
teresów. Pomagany znaleźć mieszka
nie.

Dajemy pisemne gwarancje
Mamy prace dla pomocników i fa
chowców z j. angielskim i bez, prawie 
w każdym zawodzie. Po bliższe infor
macje dzwoń

Tel.: (312) 342-6881 albo 342-1292 
Licencjonowane biuro 
pośrednictwa pracy 

INTERCONTINENTAL 
EMPLOYMENT AGENCY 

3019 N. MILWAUKEE AVE.
CHICAGO, POKÓJ 205

DOŚWIADCZONY krawiec do pop
rawek męskiej i damskiej odzieży. 
Morton Grove, Tel,: 965-1140.

EXPERIENCED 
SLITTING FOREMAN

Full time position available. Must 
be experienced in steel coil slitting.
GOOD WORKING CONDITIONS 

MUST SPEAK ENGLISH 
CALL TED AT: 594-3950 

BETWEEN 9 a.m. & 12 NOON

POTRZEBNI doświadceni pracowni
cy do sidingu. Dzwonić po 7 P.M. 
Tel. 794-1141.

SPRINGMAKER
Experienced Class A Coilman 

Set-Up Man and 
Experienced Kick Press

Full time, steady job. Excellent start
ing salary, good company benefits. 
Apply in person or phone: 671-6603 

MICROMATIC SPRING CO.
9801 Pacific Ave.
Franklin Park

Przyjmiemy od zaraz wykwalifi
kowanych stolarzy i cieśli umie
jących pracować samodzielnie na 
stanowisku. Oraz doświadczonych 
w instalowaniu płytek z ceramiki.

831-9319 po 9 wieczorem
DOŚWIADCZONĄ grupę do sidin
gu, z samochodem, lub sub-kontrak- 
tora zatrudnię od zaraz.

Dzwonić wieczorem 7—9 
837-3532

POTRZEBNI DEKARZE 
z doświadczeniem w U.S.A. Zgła
szać się osobiście lub telefonować 

637-8855 
5038 W. Fullerton

CABINET MAKERS 
WANTED

Minimum 5 years experience. Archi
tectural woodworking. Suburban lo
cation. Beat the traffic. Must speak 
English.

289-5560

POTRZEBNI 
MURARZE 

769-1873

* FARMY
DO SPRZEDANIA FARMa 

10 AKRÓW PLUS 
BUDYNKI GOSPODARCZE 

w okolicy Fox Lake, Illinois. Tylko 
50 minut jazdy autem z Chicago. 
Dzwonić od 9 rano do 9 wieczorem.

Tel,: 1-(815) 675-6285

★ Domy
DOM NA SPRZEDAŻ W N1LES 

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Otwarty w Sobotę i Niedzielę 

8. 9 Listopada od 1-4 P.M. 
8206 N. OLCOTT

7 pokojowy, murowany Georgian, 3 
sypialnie, łazienki, na pierwszym 
piętrze pokój rodzinny, centralne 
ochładzanie, pełny wykończony base
ment, oddzielna jadalnia. Garaż, 
boczny wjazd.

966-0979 

GOVERNMENT HOMES 
from $1.00 (U repair)

Delinquent tax property, reposses
sions. Call 805-687-6000, Ext. H-9725 
for current repo list.

BERWYN
OKOLICA RIDGELAND i 35-ta 

Ładny 4 pokojowy murowany bungalow, 
centralne ochładzanie, 2 sypialnie, moż
na go rozbudować, wszystko dębowe, 
tynkowane ściany, z ceramicznych kafe
lek łazienka — marmurowe urządzenia, 
ceramiczne kafelki w kuchni, maszyna 
do mycia naczyń, wykończony basement 
z kuchnią i urządzeniami, garaż na 2 au
ta. Przez właściciela niska $80-ka.

887-1354 - 788-9351
Proszę zgłaszać się po angielsku.

VILLA PARK BY OWNER
3 bdr., 8 closets, Ig. eat-in-kitchen, 
tile bath, Ig. utility room, stove, fri
ge, vinyl siding, new alum, gutters, 
new roof, fenced patio, storage 
shed, close to everything.
$68,500 629-0510

PLEASE CALL IN ENGLISH

HANOVER PK.
Cook County, przez właściciela, 3 
sypialnie, U/z łazienki, podzielone 
poziomy 13 x 30 dodatkowy pokój, 
garaż na 2 auta. Dzwonić po angiel
sku do Sally lub Myrna 

830-2550 podczas dnia 
289-5569 wieczorem 

Proszę zgłaszać się w j. ang.

BREATHTAKING SUNSET
Nested in its own country-like set
ting, over Vz acre. Large 8-room bi
level-living room all tongue and 
groove knotty pine with fireplace, 
large eat-in kitchen and much more. 
For details call .... 442-1400 (R-160-6) 

PAV REALTORS
PLEASE CALL IN ENGLISH

BRIGHTON PARK 
PRZEZ WŁAŚCICIELA

2 mieszkaniowy, murowany, no
woczesny, po 4 pokoje w każdym 
mieszkaniu. Wiele ekstra, dobry 
dochód. Cena $66,500 

Tel. 585-1888

★ Kondominium
NA SPRZEDAŻ KONDOMINIUM 

MT. PROSPECT 
Luksusowe 2 syp. 2 łazienki, centralne 
ochładzanie, dywany od ściany do ściany. 
Wszystkie urządzenia, kryty i na zewną
trz basen. Darmo autobus do pociągu, 
pieszy dystans do kina i na zakupy 
$64,500.

541-3624
PROSZĘ DZWONIĆ PO ANGIELSKU

★ Interesy

Firma Posiadająca 
WYŁĄCZNĄ 
LICENCJĘ 
Na Sprzedaż 

w Polsce
Używanych Mercedesów i 
innych zachodnich samo
chodów z silnikiem Diesel’a 
lub benzynowych bez cła, 
podatku od wzbogacenia i 
luksusu — poszukuje udzia
łowców lub wspólników. 
Minimalny wkład $5,000.00. 
Teł. 539-5608 Prosić p. JURKA 

CAR EXPORT LTD.

POSZUKUJE PARTNERA 
lub INWESTORA

Do sieci sklepów VIDEO, spe
cjalizujących się między in

nymi w polskich filmach. 
TEL. 539-5607 

Wiadomość p. Wojtek.
■^^^VIDEOPOI^^^^

TAWERNA
i

SALA BANKIETOWA
Na 150 osób. Doskonały dochód, do
bra okolica. Południowy-zachód.

581-6785 

DENTAL BUNGALOW
On 120 x 30 lot, office 25 x 25.3 opera- 
tories, 2 fully equipped. Must sell. 
Retiring. Central-Diversey area.

453-9482 or 622-0772
PLEASE CALL IN ENGLISH

★ Biuro Do Wynajęcia

OKAZJA
Do wynajęcia biuro 5434 W. Fullerton 
Ave. Przystępna cena. Po więcej 
informacji, telefonować 

622-2300

★ Posiadłości Poza Chic.
FLORIDA
MARION COUNTY-HOTTEST TIP 
539 acres near Florida’s newest Pari- 
Mutuel racetrack is a sure bet whether 
you are a developer or a thorobred ran
cher. *Z> a mile on paved highway. Owner 
terms. A bargain price of only $3580 per 
acre. Call at:

SUNSHINE REALTY 
(904) 746-1500

Many other properties available

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJĄ SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

★ Do Wynajęcia 

BUCKTOWN 
NEAR ST. MARY’S 

1741N. HERMITAGE 
4-room, 2-bedroom apartments. Just 
decorated. New gas forced air heat. 
Rents $300-$350 plus heat and utilities.
1 month security deposit. Available 
now.

525-2513
PLEASE CALL IN ENGLISH

Belmont — Kostner
7 pokoi, 3 sypialnie, duża kuchnia. 
$475 plus użyteczności.

Tel.: 692-6161
BARDZO ładne, przestrzenne mie
szkanie w basemencie. Park Ridge. 
$375. 692-4608.

3957 W. IRVING PK.
Umeblowane 3 pokojowe mieszka
nie. Użyteczności. $375.

TEL: 463-8774w j. ang.
DO WYNAJĘCIA 3 pokojowe mie
szkanie (garden apartment) z 
ogrzewaniem, elektryką wolne od 1 
grudnia. Okolica Irving — Austin, 
tel.: 286-3360.

RIVERDALE/CALUMET CITY 
I BURNHAM LOKACJA

Luksusowe 1 i 2 sypialniowe mieszkania 
ogrzewanie i gorąca woda włączone w 
czynsz. Centralne ochładzanei, dywany 
od ściany do ściany, strzeżony budynek, 
pralnia, blisko do publicznej transporta- 
cji. Musicie zobaczyć. Zadzwońcie po 
umówienie się.

(312) 332-6200 
Proszę dzwonić po angielsku

KOMPLETNIE WYPOSAŻONE 
I ODNOWIONE 
MIESZKANIE

Dla 1,2 lub 3 osób. Jackowo. Blisko 
kolejki i autobusu. Niski depozyt. 
Można dzwonić od 8-5 po południu.

252-9613
MONTROSE - CENTRAL PR. 2>Ą 
room studio apt. heated. Stove, ref
rigerator, carpet. Clean $269. 829- 
0794 or 679-2786.

BASEMENT DO WYNAJĘCIA 
KILDARE-BELMONT

$85 od osoby. Depozyt wymagany. 
Dzwonić wieczorem 6-10 577-1570

5 Pokoi, Częściowo Umeblowane 
Przystępna cena dla starszego mał
żeństwa którzy chcą się zaopiekować 
domem. Trochę angielskiego. 
421-2772 Między 6:30 P.M.-9 P.M.

OD PONIEDZIAŁKU DO PIĄTKU

5 POKOJOWE mieszkanie, ogrze
wane. 6138 W. North Ave. Można og
lądać za uprzednim umówieniem 
tylko. 452-7090 albo 226-0967.

ELSTON-Central. 3 pokoje “garden 
apartment” 693-8183 lub 774-5387.

WSPÓLNE mieszkanie dla męzczyzn 
bez nałogów. Tel.: 637-1314.

BELMONT/Milwaukee/Pulaski — 
4 pokoje do wynajęcia z ogrzewa- 
niem. 685-8115 wieczorem.________

5V4 POKOI ogrzewane, dywany, 
szafki od zaraz. 772-7251.

DUŻE 2% POKOJOWE 
MIESZKANIE

Ogrzewane, w zamian za lekką pracę 
przy domu. Północna dzielnica.

256-7416 albo 271-4202

ARMITAGE-Damen. 4 pokoje odno
wione w basemencie z frontu. 1924 N. 
Honore. Tel. 276-3154.

BASEMENT do wynajęcia, miasto 
Cicero. 780-6426.

DUŻE 1 SYPIALNIOWE 
MIESZKANIE

Cicero — Addison 
WELTER & ASSOC. 

631-6388 — w jęz. ang.______

5 room apartment, first floor, north
west side, 2 bedrooms, clean, adults 
only, no pets. Call after 5:30.

463-1453
DO WYNAJĘCIA MIESZKANIE 

Trzy pokojowe nowoczesna kuchnia 
i łazienka w parafii św. Jacka. Bar
dzo dobre dla dwojga starszych ludzi 
lub dla jednego. Muszą mieć stały 
pobyt w Stanach Zjednoczonych. 
Tel. 227-6503.

★ Rozmaite
SPRZEDAM nici z igłami hirurgi- 
cznymi. (sterelizowane) 4 rodzaje 
za połowę ceny. 837-3532.  

★ MEBLE
KANAPA I “LOVE SEAT”

Z kompletu “plaid” z obiciem drew
nianym, przystępna cena w dobrym 
stanie.

622-4779
Od 5 P.M. Podczas Tygodnia 

Po Angielsku

MAINTENANCE 
ELECTRICIAN

FORTUNE 500 food manufacturing corporation is looking for a 
Maintenance Electrician. Experience with large 3 phase motors and 
Motor Controls is required. Also some experience with lighting air 
compressors, HVAC and Programmable Controllers would be helpful.

Call 666-2465 For Appointment
MUST READ & SPEAK FLUENT ENGLISH.

An Equal Opportunity Employer
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★ RUMMAGE SALE
Wyprzedaż w Basemencie 

2216 N. NORDICA
Czwartek, piątek i sobota (9-3). Ko
moda, komplet do kuchni, rowery, 
ubrania, zasłony.

WYPRZEDAŻ W DOMU 
6521N. REDZIE 

Wyjeżdżamy do Florydy na emery
turę. Wszystko z 7 pokojowego domu 
musi być sprzedane w ten weekend. 
Meble, narzędzia, wyposażenia, rze
czy domowe, obrusy, ręczniki. 
Piątek od 9-3 Sobota od 9-3

★ Wycieczki

Dzięki Dobrej Pogodzie 
Następna Komfortowa

WYCIECZKA 
DO NIAGARY

Na 15,16 listopada. Sanktuarium, 
statek, pociąg, hotel, obiad, ra
zem $105

292-1395

* AUTO
VAN CHEVY ’78 w dobrej kondycji. 
Silnik 350. $1,200, 282-6473.

1979 r. FORD LTD, “Brougham”, 4 
drzwiowy, bardzo dobry stan. $1,400. 
745-8373.

PEUGEOT Turbo Diesel ’79 z Cali- 
fornii. Stan idealny. $2,900. Telefon: 
889-7123.

’79 CHEVROLET Chevette czwórka, 
ekonomiczny, automatyczny, 4 drzwio
wy, $950. 489-2951.

’80 CAPRICE V-8 all power. Excel
lent condition. 283-6373.

★ Zguby

NAGRODA $2,000
Gotówka za zwrot Electro-static 
paint gun. Nie będzie żadnych py
tań. Dzwonjć 543-1379 od 7 rano do 
3:30 po południu, od 6 wieczorem — 

252-4462
■ '«rr

★ Przeprowadzki
PRZEPROWADZKI vanem, tanio — 
252-7712.

★ Usługi

DENTYSTA
BEZBOLESNE LECZENIE 

NISKIE CENY
15 lat doświadczenia. Nowo
czesny gabinet, kompletne le
czenie r uzupełnianie brakują
cego uzębienia. Spłaty w ra
tach. Ubezpieczeni mile wi
dziani. Od 9 rano — 10 wieczo
rem. 6 dni w tygodniu.

DR. WANDA ROGALSKA 
4417 N. Central Ave.

282-4020

W. G.
TRAVELAGENCY
Załatwię Social Security, za
proszenia, prawo jazdy przed
łużenia paszportów, notariusz, 
przeprowadzki vanem odwóz i 
przywóz turystów z lotniska py
tać o Czesława.

588-5333
NAPRAWIAM samochody u ciebie lub 
u siebie. 286-6682.

DENTYSTA
NISKIE CENY

Nowoczesny gabinet. Pacjenci pry
watni lub ubezpieczeni. Spłaty w ra
tach. Zdjęcie i przeglądy bezpłatnie.

BEZBOLESNE LECZENIE
282-4021

★ Naprawy Lodówek
NAPRAWA lodówek. Tel.: 267-0234

NAPRAWA lodówek, kuchenek. 2- 
letnia gwarancja. Tanio 272-2935.

★ Naprawa TV
NAPRAWA i sprzedaż VCR i TV.
Gwarancja. Inż. Rodecki. 278-4339.

NAPRAWA telewizorów VCR, w wa
szym mieszkaniu. Tanio. Gwarancja. 
A. Gil. Tel.: 966-5831.

★ Ogrzewanie
MMMM■■■

CZYSZCZENIE i naprawa pieców 
do ogrzewania ora? - jboty hydrau
liczne. 394-947L 

★ Kontraktorzy

DACHY - FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 

RYNNY - BETON 
OKNA SZOTRMOWE 

WSZELKIE PRZERÓBKI
Darmo Kosztorysy — Polska Firma 

Ubezpieczona i Pod Bondem 
100% Gwarancja 

HENRY SEJDAK, Właść.

H & S HOME 
IMPROVEMENT CO.

Do Biura 891-5959
Do Domu Wlecz. 775-6644
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Datacom Nie Dawała
Łapówek w Chicago

Twierdzi Prezes Firmy
Prezes nowojorskiej firmy Datacom 

Systems Corp., Joseph Delario zeznał 
we wtorek podczas kolejnego dnia 
rozprawy, dotyczącej korupcji Ratu
sza w Big Apple (tzn. New York 
City), iż zatwierdził decyzję o da
waniu łapówek, pomagających uzy
skać lukratywne kontrakty w New 
York City. Delario zaprzeczył jednak, 
iż próbował metodą przekupstaw uzy
skać intratne kontrakty miejskie w 
Chicago. Łączna suma łapówek, wy
mieniona przez prezesa Datacom wy
nosi $70 tys.

Pomimo takiego zapewnienia Dela
rio, przedstawiciele administracji H. 
Washingtona w Chicago oświadczyli, 
że jeśli Datacom skalała się gdzie
kolwiek przekupstwem to należy się 
poważnie zastanowić nad wycofa
niem się Chicago w umów zawartych 
z tą firmą.

Jak już wielokrotnie informowa
liśmy właśnie Datacom władze Chi
cago przyznały niedawno wysoce zy
skowny kontrakt na egzekwowanie 
od dłużników miasta zaległych man
datów parkingowych i opłat za we
zwanie pogotowia ratunkowego (dzia
łającego w ramach Wydziału Straży 
Pożarnej) na miejsce wypadku.

Należy podkreślić, iż wyegzekwo
wanie tego rodzaju długów jest nie

zwykle ważne dla administracji Wa
shingtona, ponieważ stanowi nieza
stąpione źródło dochodów dla miasta. 
Pozbawienie Chicago dochodów z tego 
tytułu stałoby się źródłem poważnych 
problemów finansowych.

Przypuszcza się, że wtorkowe ze
znanie Delario spowoduje utratę przez 
Datacom tytułu “króla kontraktów 
miejskich”. Obroty roczne Datacom, 
posiadające kontrakty na egzekwo
wanie zadłużeń w różnych wielkich 
miatach USA, oblicza się na około 
$32 min.

Na wtorkowej rozprawie pięciu 
dygnitarzy nowojorskich, odbywa
jącej się w New Heaven (Connecti
cut) ze względu na rozgłos, Delario 
powiedział, iż obawia się, że macie
rzysta firma Datacom — Lockeed 
Corp., wytoczy mu sprawę sądową 
za ukrywanie w tajemnicy dawania 
łapówek.

Należy spodziewać się, że Lockheed 
— jeden z głównych dostawców Pen
tagonu — zareaguje gniewem na ze
znania Delario, który poinformował, 
iż otrzymał od firmy macierzystej 
$16 min w jej akcjach, jako część 
wartości ceny Datacom. Warto dodać, 
że Delario złożył już rezygnację, ze 
stanowiska prezesa Datacom.

Protest Uczniów 
Szkoły Washburne

W poniedziałek 43 uczniów szkoły 
zawodowej Washburne opuściło kla
sę, protestując w ten sposób prze
ciw przydzieleniu im niewykwalifi
kowanych nauczycieli. Akt ten wy
raził niezadowolenie uczniów z po
wodu nieporozumień i kontrowersji 
pojawiających się od dłuższego cza
su pomiędzy opiekunami szkoły: 
związkami zawodowymi a Chica- 
goską Radą Szkolną.

“Postanowiliśmy zaprotestować, 
gdy dowiedzieliśmy się o sporze 
pomiędzy związkami zawodowymi 
a władzami szkolnymi, które wed
ług nas zagrażają dobremu imieniu 
szkoły, ’ ’ powiedział jeden z uczniów 
Marvin Anderson.

Istota sporu polega na tym, że 
zwiąki zawodowe poddają w wątp
liwość przygotowanie zawodowe 
dwóch nauczycieli elektryki. Przy
wódca związków Edmund Pierce 
stwierdził, że wymienieni nauczy
ciele nie mają pięcioletniej prakty
ki zawodowej, w ostatnich 10 latach 
i tym samym nie spełniają kryte
riów wymaganych od instruktorów 
szkoły Washburne.

Wspólna Inwestycja 
Suzuki i General Motors?
Detroit (CST) — Japońska firma 

samochodowa Suzuki Motor Co., roz
waża możliwość przejęcia jednej z 
fabryk należących do General Mo
tors Corp. Umożliwi to rozpoczęcie 
produkcji samochodów małolitrażo
wych przez tę firmę na terenie Sta
nów Zjednoczonych.

Przedstawiciele Suzuki twierdzą 
jednakże, że najpierw muszą rozwa
żyć dokładnie propozycję wspólnego 
przedsięwzięcia z GM w Kanadzie. 
Przewiduje ono wybudowanie wy
twórni w południowej części stanu 
Ontario, a produkcja miałaby się 
rozpocząć w 1988 roku. Z taśmy tej 
fabryki wyjeżdżałoby rocznie ponad 
200,000 małych samochodów i lekkich 
ciężarówek.

Dyrektor GM powiedział w ubie
głym miesiącu, że przedstawi listę 
fabryk, które jego korporacja zamie
rza zamknąć w tym roku z powodu 
malej rentowności.

Jedną z nich mogłaby przejąć Su
zuki i rozpocząć produkcję swych 
własnych aut. 

“Nauczyciele, obaj czarni, zostali 
przeniesieni do szkoły Washburne, 
aby powiększyć grono mniejszości 
rasowej wśród instruktorów zawo
dowych” — usiłował odeprzeć za
rzut związkowców rzecznik Rady 
Szkolnej Chicago, Bob Saigh. Szko
ła ma spełniać wymagania władz 
federalnych dotyczące liczby ucz
niów i wykładowców wywodzących 
się z mniejszości rasowych, jak 
również te dotyczące zatrudnienia 
odpowiedniej liczby kobiet.”

Według Rady Szkolnej wymie
nieni nauczyciele posiadają odpo
wiednie dyplomy i trening w na
uczaniu, aby wykładać w Washbur
ne. Związki zawodowe wymagają 
natomiast do instruktorów tej jedy
nej w swoim rodzaju szkoły zawo
dowej, a czegoś więcej — a miano
wicie doświadczenia zawodowego. 
Niezgoda co do “przymiotów” wy
chowawcy Washburne ma swoje 
głębsze korzenie. Rada Szkolna 
Chicago chciałaby decydować sa
modzielnie o losach tej prestiżowej 
szkoły, na co z kolei nie godzą się 
związki zawodowe, które w zna
cznym stopniu partycypują w 6 mi
lionowym budżecie placówki, 
kształcącej przyszły “narybek” za
wodowy.

Budżet Chicago 
Zatwierdzony

Rada Miejska Chicago zatwierdziła 
bez przeszkód, na swym środowym 
posiedzeniu rekordowy plan wydat
ków, opiewający na sumę $2.4 mid.

Nowy budżet Chicago, zatwierdzo
ny stosunkiem głosów 42-7, przewi
duje wydatki na usprawnienie pracy 
Policji Chicagoskiej oraz polepszenie 
poziomu usług społecznych.

Przeciwko nowemu planowi finan
sowemu — którego autorem jest ma
yor Harold Washington — głosowali 
następujący aldermani z opozycyj
nego “bloku”: aid. P. M. Huels (11 
warda); aid. J. S. Madrzyk (13 war- 
da); aid. G. J. Hagopian (30 warda); 
aid. T. M. Gabiński (32 warda); 
aid. J. S. Kotlarz Jr. (35 warda) oraz 
aid. E. Burke (14 warda) i aid. B. 
Stone (50 warda). Przywódca opozy
cji — aid. E. Vrdolyak (10 warda) 
był nieobecny na posiedzeniu.

CHITOSE — Manewry na japońskiej wyspie Hokkaido. Na 
zdjęciu widoczne śmigłowce HU-1 i żołnierze wojsk desan
towych. (Reuter)

WIESBADEN — David Jacobsen i Terry Waite po przylocie do 
RFN z Cypru. Jacobsen został uwolniony przez Dżihad 2 listo
pada br. (Reuter)
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Oferta Indiany Dla White Sox
Wyborcy z Addison Przeciw Budowie Stadionu 

Dla Chicagoskiej Drużyny Baseballowej
Z końcowych podumowań rezul

tatów wtorkowych wyborów wyni
ka, iż większość mieszkańców Ad
dison wypowiedziała się w referen
dum przeciw budowie stadionu oś
rodka sportowego drużyny White 
Sox.

We wtorek White Sox otrzymała 
kolejną propozyjcę na budowę sta
dionu i centrum sportowego. Tym 
razem z ofertą wystąpił stan India
na. Wicegubernator Indiana, John 
Mutz oświadczył, że właściciel 
White Sox Jerry Reinsdorf odpo
wiedział listownie na jego ofertę, 
grzecznie ją odrzucając. “Muszę 
odrzucić waszą ofertę, ponieważ w 
dalszym ciągu prowadzę negocja
cje z władzami powiatu Du Page”
— stwierdził w swym liście Reins
dorf.

Wicegubernator Mutz podkreślił 
jednak, że Indiana posiada aż sześć 
miejsc, gdzie można byłoby wybu
dować stadion White Sox, a przy 
tym nie trzeba byłoby czekać nd 
zgodę mieszkańców, ani urządzać 
referendum, co oznacza, iż do rea
lizacji projektu przystąpiono by na
tychmiast.

Ponadto Mutz powiedział, iż wła
dze Indiana zapewniłyby drużynie 
wzrost dochodów o 40% w sezonie 
rozgrywek przez pięć najbliższych 
lat oraz zapewniłyby pożyczki o niż-

James O’Grady 
Nowym Szeryfem 

Pow. Cook!
Ostateczne podsumowanie głosów 

oddanych przez wyborców we wtorek 
wykazało, że wyścig o urząd szeryfa 
powiatu Cook wygrał republikanin 
James O’Grady. Zwycięstwo uzyska
ne zostało niewielką przewagą gło
sów. We wszystkich precynktach pod
miejskich (a więc nie licząc miasta 
Chicago) O’Grady uzyskał w sumie 
51.7% wszystkich oddanych głosów, 
a jego demokratyczny przeciwnik, 
Richard Elrod, dotychczasowy szeryf
— 48.3%. W sumie O’Grady — b. 
superintendent Policji Chicagoskiej
— uzyskał 67% wszystkich głosów na 
przedmieściach. Calumet Township 
było jedynym z 30 “townships” pod
miejskich, gdzie Elrod dostał więk
szość głosów, co oczywiście nie mogło 
zapewnić mu sukcesu w skali całego 
powiatu Cook.

Jeśli chodzi o Chicago, to O’Grady 
odniósł zwycięstwo w 14 wardach — 
dokładnie w tych samych, które w 
1984 r. głosowały za prezydentem 
Reaganem. Między innymi za repu
blikańskim szeryfem opowiedzieli się 
wyborcy ward, kontrolowanych przez 
takich wysoko postawionych Demo
kratów jak: Michaela Madigana, 
marszałka Izby stanowej; Thomasa 
Hynesa, asesora pow. Cook oraz kon- 
gresmana Williama Lipińskiego.

O’Grady jest pierwszym Republi- 
kanem, który w okresie od 1976 r. do 
br. wygrał wybory do władz powia
towych.

Podczas wywiadu udzielonego za
raz po ogłoszeniu wyników wyborów, 
O’Grady powiedział: “Jestem głęboko 
przekonany, iż będę mógł zmienić 
zastany stan rzeczy” (tzn. w biurze 
szeryfa pow. Cook, przyp. red.). Do
dał, iż nie będzie się ubiegał o stano
wisko mayora Chicago, ale z pew
nością udzieli poparcia któremuś — 
tzn. najbardziej odpowiedniemu — z 
kandydatów republikańskich. 

szej niż obowiązująca stopie pro
centowej, a także pomoc finansową 
na zagospodarowanie terenów wo
kół nowego centrum sportowego.

“Granice stanów nie są w tym 
wszystkim takie ważne” — oświad
czył Mutz, który jest odpowiedzialny 
za rozwój gospodarczy Indiany. 
“Najważniejszy w tym wszystkim 
jest ‘rynek’ telewizyjny” — dodał 
wicegubernator.

Podczas konferencji prasowej w 
Chicago, Mutz nie podał dokładnej 
lokalizacji sześciu miejsc mo
gących posłużyć ewentualnie, jako 
przyszła siedziba White Sox, ale 
podkreślił, iż organizacje ochrony 
środowiska nie będą na pewno robić 
trudności w przypadku pięciu z 
nich, a może tylko odnośnie jednej, 
położonej nad jeziorem.

Kampania Indiany o drużynę 
White Sox została rozpoczęta ogło
szeniem w gazecie, które brzmiało 
następująco: “Wydmowe obszary 
północno-zachodniej Indiany prag
ną stać się domem rodzinnym dla 
Chicago White Sox.”

Mutz podkreślił, że drużyna nie 
będzie przez nikogo zmuszana do 
usunięcia z nazwy “Chicago,” jeśli 
już zdecyduje się obrać za swą sie
dzibę Indianę.

Wtorkowe wystąpienie Mutza, 
który jest republikaninem, zostało 
przyjęte przez demokratów, nieja
ko autentyczna oferta dla White 
Sox, ale jako próba wykorzystania 
telewizji dla bezpłatnej i wysoce 
atrakcyjnej kampanii politycznej. 
Oprócz tego zwolennicy stadionu 
Sox w Addison (Illinois), jak rów
nież demokraci z powiatu Lake (In
diana) wyrazili swe obawy, że tego 
rodzaju wystąpienie w ostatniej 
chwili przed elekcją mogło wpłynąć 
wysoce deprymująco na wyborców.

Po konferencji prasowej republi
kańskiego wicegubematora India
ny, wiceprezes wykonawczy White 
Sox, Howard Pitzer oświadczył: 
“Nie prowadziliśmy żadnych roz
mów z nikim z Indiany i jeśli o nas 
chodzi to uważamy, że Chicago to 
nasz dom rodzinny i w okolicach 
Chicago chcemy pozostać.”

Kontroler 
Przeprasza

Federalna Agencja do Spraw Lot
nictwa Cywilnego (FAA) przesłu
chała wczoraj taśmy z zarejestrowaną 
rozmową kontrolera lotów i pilota 
samolotu American Airlines, który 
nieomal zderzył się z niezidentyfiko
wanym, małym samolotem pasażer
skim, w ubiegły piątek. Kontroler, 
odpowiedzialny za przeprowadzenie 
samolotu do lądowania na lotnisku 
O’Hare, nie ostrzegł w porę pilota o 
niewielkim “sąsiedzie” powietrznym, 
który zbliżył się do pasażerskiego 
kolosa na odległość zaledwie 300 stóp 
w pionie i 1 mili w poziomie. Norma 
bezpieczeństwa wynosi tymczasem 
minimum tysiąc stóp w pionie i 5 mil 
w poziomie. A oto co zanotowała 
taśma magnetofonowa:

—Pilot: Centrum, czy zauważyli
ście samolot, który właśnie minął 
mnie lecąc w przeciwnym kierunku?

—Kontroler: Tak, chyba . . . mam 
stary ślad. Nie widzę. Aha, teraz . . . 
Obiekt jest już z tyłu za wami, jakieś 
10,200 stóp. Przepraszam za to.

Samolot AA schodzący do lądowa
nia obniżył się, ale nie było to świa
dome działanie zmierzające do uni
knięcia “spotkania” z powietrznym 
sąsiadem.

Wyniki Najważniejszych 
Referendów

Wyborcy w Illinois wypowiedzieli 
się we wtorkowym referendum za 
wniesieniem poprawki do Konstytucji 
stanu, na mocy której rozszerzyłby 
się zakres odpowiedzialności i upraw
nień sędziów odnośnie przyznawania 
kaucji. Prawie 78% wyborców opo
wiedziało się za rozszerzeniem odpo
wiedzialności sędziów aby mogli oni 
odmawiać składania kaucji i odpo
wiadania z wolnej stopy wszystkim 
oskarżonym o poważne przestępstwa
— a nie jak dotychczas oskarżonym 
o popełnienie przestępstw karalnych 
dożywociem lub pozbawieniem życia
— jeśli uznają, iż pozostawanie na 
wolności jest zagrożeniem bezpie
czeństwa społeczeństwa i porządku 
publicznego.

Niestety wyborcy w Illinois odrzu
cili w referendum — już po raz trzeci 
w ciągu ostatnich ośmiu lat — pro
pozycję, aby zwolnić z obowiązku 
płacenia podatków organizacje we- 
terańskie, posiadające własne domy 
klubowe, czyli po prostu placówki 
weterańskie. Propozycja ta uzyskała 
większość głosów, ale jak się okazało 
po dokładnych podliczeniach, nie było 
to 60% wszystkich głosów, wymagane 
prawem wyborczym Illinois.

W Melrose Park mieszkańcy gło
sowali za skróceniem kadencji 
członków tutejszej Rady Miejskiej z 
dotyczasowych czterech lat na dwa, 
co oznacza, iż już w przyszłym roku 
wszyscy członkowie tej rady staną 
w obliczu wyborów i konieczności 
ubiegania się o piastowanie przez 
siebie funcje. Dotyczy to również 
mayora Melrose Park C. August 
Taddeo. Niniejsze referendum było 
rezultatem niezadowolenia miesz
kańców Melrose Park ze sposobu, w 
jaki Mayor i Rada Miejska przy
stąpiły do rozwiązania problemu, 
związanego z budową zakładów 
przetwarzających niebezpieczne 
odpady przemysłowe.

Natomiast mieszkańcy River 
Forest, którzy za pomocą referen
dum mieii również szanse na zmia
nę formy tutejszej administracji 
głosowali jednak za dotychczaso
wym status quo. Referendum w Ri
ver Forest odzwierciedlało podział 
polityczny do jakiego doszło pomię
dzy lokalną Rdą Miasta, a prze
wodniczącym Thomasem Cu- 
sack’em. Przed wyborami miesz
kańcy otrzymywali listy od człon
ków Rady, namawiające do głoso
wania za zmianą formy zarządza
nia River Forest, co znacznie ogra
niczyłoby zakres władzy i wpływów

Cusack’a, który oczywiście sprze
ciwiał się wszelkim zmianom. Zda
niem przywódcy jednej z miejs
cowych organizacji, sprzeciwiają
cej się zmianom w łonie adminis
tracji, George Perry, wyniki refe
rendum świadczą o braku zaufania 
mieszkańców do członków Rady 
Miasta, którzy — zresztą — nie wy
jaśnili dokładnie wyborcom na czym 
zmiany w zarządzaniu River Forest 
miałyby polegać.

Oprócz pytań na tematy politycz
ne i społeczne, na wtorkowych lo
kalnych listach wyborczych znalaz
ły się również kwestie podatków, 
poruszone przez powiaty, miasta i 
okręgi szkolne. Na przykład, mie
szkańcy powiatu Du Page głosowali 
przeważającą większością głosów 
za zamrożeniem na dotychczaso
wym poziomie podatków od nieru
chomości, co — zdaniem ekspertów 
— specjalnie nie ulży podatnikom. 
W myśl propozycji zamrożenie na 
dwa lata podatków, od każdych 
$100 wycenionej wartości nierucho
mości, pobierano by 21.7 centów. Po 
upływie 2 lata władze powiatu Du 
Page pobierałyby 2% od każdych 
$100 wycenionej wartości nierucho
mości. Przedstawiciele władz po
wiatu Du Page twierdzą, że nawet 
jeśli nie przeprowadzono by tutaj 
tego referendum to i tak zamrozi
liby podatki od nieruchomości na 
poziomie pożądanym przez miesz
kańców.

W Justice, w 109 Okręgu Szkół 
Podstawowych (Indian Prairie Ele
mentary District 109) po raz cz
warty w ciągu ostatnich 4 lat wy
borcy głosowali za podwyżką po
datków na rzecz tutejszego szkol
nictwa. Niezbyt wielką przewagą 
głosów zadecydowano o większym 
poborze podatków z przeznacze
niem na poprawę poziomu naucza
nia.

Wprost przeciwnego zdania na 
temat potrzeb lokalnego szkolnict
wa byli wyborcy w Burbank (Bur
bank Elementary District 111), któ
rzy odrzucili propozycję podwyżki 
podatków o 50 centów na każde $100 
procent wycenionej wartości nieru
chomości.

“Nie” podwyżce podatków na 
rzecz szkolnictwa powiedzieli rów
nież wyborcy w South Holland. Tak 
więc upadła tu propozycja zwięk
szenia funduszu szkolnego dla 
Thornton Community College Dis
trict.

Pracownicy CTA
Żądają Podwyżek

Przywódcy związków zawodo
wych, reprezentujących pracow
ników CTA, zażądali 10 proc, pod
wyżek w opozycji do projektu za
mrożenia plac, przedstawionego 
wcześniej przez władze CTA. Pod
wyżka taka kosztowałaby CTA 48 
min dolarów i postawiłaby kie
rowców tego przedsiębiorstwa na 
pierwszym miejscu w kraju pod 
względem zarobków. Obecnie kie
rowca zarabia $13.80 na godzinę, co 
stawia go na czwartym miejscu w 
kraju. Po podwyżce otrzymywałby 
$15.18 na godzinę.

“Ich żądania są nieprawdopo
dobne,” skomentował związkowe 
oświaczenie członek zarządu CTA 
John J. Hoellen. Nie można wystę
pować o więcej i więcej, bo dochodzi 
do sytuacji, w której nikt nie może 
pozwolić sobie na przejazd autobu
sem. Takie wymagania zmuszą nas 
do poszukiwania tańszych źródeł 
pracy poza CTA.”

Sprawa zatrudniania pracowni
ków poza CTA jest kolejnym źród
łem napięć pomiędzy związkami 
zawodowymi a przedsiębiorstwem. 
Amalgamated Transit Workers 
Union nie tylko sprzeciwia się za
trudnianiu nie należących do zw. 
zawodowego, ale również żąda re
aktywowania sił bezpieczeństwa 
CTA, które zajęłyby się inspekcją i 
ochroną autobusów miejskich i za

stąpiłyby tym samym 100 policjan
tów, których planuje zatrudnić CTA.

Dodatkowe żądania związków 
obejmują propozycję wzrostu płacy 
na nocnej zmianie o 29 centów za 
godzinę, podwójną stawkę za nad
godziny, jak również dodatkowe 
dwa dni płatnych świąt.

Spicer Nie Odzyska 
Stanowiska

Sąd Apelacyjny Illinois podtrzymał 
w środę decyzję Sądu Okręgowego 
pow. Cook, która polegała na odmo
wie wydania zakazu dotyczącego po
zbawienia stanowiska byłego, tym
czasowego szefa miejskiego Wydz. 
Zaopatrzenia — Williama Spicera. 
Spicer został mianowany na stano
wisko tymczasowego dyrektora Wydz. 
Zaopatrzenia przez Washingtona w 
listopadzie 1983 r. ale mayor pozbawił 
go tej pozycji we wrześniu 1985 r.

Spicer domagał się na drodze sądo
wej odzyskania utraconego za sprawą 
mayora stanowiska.

Z Życia w Polsce 
Ludowej

• Pewex w Tarnobrzegu. Klient 
kupił butelkę wódki, prosi o papier 
żeby zawinąć.

Odpowiedź, zresztą bardzo uprzej
ma: “Papier dodaje się tylko do ko
niaków”.

LOTI
Dla wygody naszych Czytelnikó 
Loterii Stanowej.

Daily Lottery
5 listopada, 1986

0 5 6

ERIA
w przekazujemy poniżej wyniki

Pick 4
5 listopada, 1986

5 7 6 1

LOTTO Sobota, 1 listopada, 86 01 03 22 27 30 41

Środa, 5 listopada, 86 10 11 31 32 39 41


